

FUNCIONAMIENTO							
RUBRO DE FUNCIONAMIENTO _____						FUENTE	Modalidad de Contratacion
(servicio, obra, suministro)	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
HONORARIOS							
SERVICIOS	MIEMBROS DEL CONSEJO DIRECTIVO	2	15	309,488	27,853,875	RAE	DIRECTA
SUBTOTAL					27,853,875		
NOTA: EL VALOR DE LOS HONORARIOS PARA EL AÑO 2013 SE HA CALCULADO SOBRE LA BASE DEL 50% DEL S.M.L.V. 2012, ESPERANDO QUE PARA EL AÑO 2014 INCREMENTEO DEL IPC. DEL 5%.							
REMUNERACION POR SERVICIOS TECNICOS							
SERVICIOS	REVISOR FISCAL	2	1	5,921,857	71,062,279	RAE	DIRECTA
	PROFESIONAL DE APOYO	1	1	5,503,680	66,044,160	RAE	DIRECTA
	PROFESIONAL DE APOYO	1	3	3,298,932	118,761,552	RAE	DIRECTA
SUBTOTAL					255,867,991		
Nota: El valor de los honorarios para el año 2014 se ha calculado sobre la base del 50% del Salario mínimo Legal vigente del año 2013, con un IPC del 5%							
REMUNERACION POR SERVICIOS ADMINISTRATIVOS							
SERVICIOS	Técnicos contabilidad, ingresos y pagos, almacén, recursos físicos, gestión documental	5	12	1,860,244	267,875,113	RAE	DIRECTA
	Conductores	5	10	1,528,800	183,456,000	RAE	DIRECTA
SUBTOTAL					451,331,113		
Nota: Esta proyección incluye los técnicos para las diferentes áreas administrativas así: un (1) tecnico Contabilidad, un (1) Tecnico Ingresos y Pagos, (2) técnico Recursos Fisicos, un (1) técnicos área de Almacen, (3) técnicos área de correspondencia y siete (7) conductores para manejar los vehículos oficiales							
COMPRA DE EQUIPO							
SUMINISTRO	SILLAS ERGONOMICAS - Direcciones Territoriales, Edificio Sede.	5	GLOBAL	450,000	19,049,730	RAE	SUBASTA INVERSA
	PLANTA ELÉCTRICA EDIFICIO SEDE (Nueva)	2	1	10,000,000	10,000,000	RAE	SUBASTA INVERSA
	LAVADORA - SECADORA DE 14 LIBRAS	2	1	600,000	600,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	GUACALES - ELEMENTOS MANEJO DE FAUNA	2	8	527,100	4,216,800	RAE	MINIMA CUANTIA
	MOTO MENSAJERIA - ARMERO GUAYABAL - CHAPARRAL	2	1	7,500,000	7,500,000	RAE	SUBASTA INVERSA
	COMPRA DE MINIMOLINETE PARA AFOROS, DIRECCIÓN TERRITORIAL NORTE ARMERO GUAYABAL	2	1	5,000,000	5,000,000	RAE	SUBASTA INVERSA
	CINTA DIAMETRICAS EN FIBRA DE VIDRIO	3	15	42,157	632,355	RAE	MINIMA CUANTIA
	COMPRA DE MOLINETE PARA AFOROS, DIRECCION TERRITORIAL CHAPARRAL - MELGAR	2	1	5,000,000	5,000,000	RAE	SUBASTA INVERSA
	MUEBLACION DE OFICINA, ESCRITORIOS, PUESTOS DE TRABAJO (EDIFICIO SEDE, DIRECCIONES TERRITORIALES)	2	GLOBLA	77,500,000	77,500,000	RAE	SUBASTA INVERSA

	COMPRA DE AIRES ACONDICIONADOS PARA EL EDIFICIO SEDE Y LA D.T. NORTE EN EL PREDIO CASA VERDE - LÉRIDA	2	GLOBAL	67,450,270	67,450,270	RAE	
	COMPRA DE CAMARAS FOTOGRAFICAS DIGITAL, DIRECCION TERRITORIAL	2	11	400,000	4,400,000	RAE	MINIMA CUANTIA
SUBTOTAL					201,349,155		
GASTOS ADMINISTRATIVOS				53.30%	107,316,800		
GASTOS OPERATIVOS				46.70%	94,032,355		
MATERIALES Y SUMINISTROS							
SUMINISTRO	ALMOHADILLA PARA SELLOS	6	100	8,400.00	840,000	RAE	SUBASTA INVERSA
	AZ TAMAÑO OFICIO, CON BOLSILLO, CON INDICE, LOMO CON TROQUELADO EN LA TAPA PARRA AHORRAR ESPACIO, CON BISELES METALICOS INFERIORES, EN AZUL.	6	70	5,415.00	379,050	RAE	SUBASTA INVERSA
	BANDAS ELASTICAS	6	200	325	65,086	RAE	SUBASTA INVERSA
	BISTURI ELABORADO EN PLASTICO, TAMAÑO DE LA CUCHILLA DE 18 MM, CON BLOQUEO DE LA CUCHILLA Y CON CORTA CUCHILLA	6	200	535	106,928	RAE	SUBASTA INVERSA
	BOLIGRAFO DESECHABLE, TINTA NEGRO, EN PLASTICO, PRESENTACION POR 1 UND. CON TAPA.	6	1,500	508	762,108	RAE	SUBASTA INVERSA
	BOLSILLO DE ACETATO TAMAÑO CARTA UNIDAD	6	2,000	339	677,429	RAE	SUBASTA INVERSA
	BORRADOR PARA LAPIZ TIPO NATA GRANDE, POR 1 UND.	6	0	439	0	RAE	SUBASTA INVERSA
	CAJAS PARA ARCHIVO INACTIVO No. 12	6	500	4,764	2,382,070	RAE	SUBASTA INVERSA
	CARPETA TAMAÑO OFICIO, TIPO CATALOGO, EN CARTON EXTRA RIGIDO FORRADO EN TELA SINTETICA, PARA ALMACENAR HASTA 350 HOJAS, POR 1 UND., FORMA DE CIERRE TRES AROS	6	40	11,641	465,655	RAE	SUBASTA INVERSA
	CINTA ADHESIVA CON RESPALDO EN ACETATO Y ADHESIVO SINTÉTICO, INVISIBLE, DIMENSIONES DE 12 MM X 40 M.	6	100	1,073	107,260	RAE	SUBASTA INVERSA
	CINTA DE ENMASCARAR, MULTIPROPÓSITOS, DIMENSIONES (18MMX40M), NACIONAL	6	200	3,351	670,123	RAE	SUBASTA INVERSA
	CINTA DE ENMASCARAR, MULTIPROPÓSITOS, DIMENSIONES (24MMX40M), NACIONAL	6	200	4,285	856,970	RAE	SUBASTA INVERSA
	CINTA MAGICA	6	200	5,500	1,100,000	RAE	SUBASTA INVERSA

	CINTA PARA EMPAQUE DE 30 MICRAS, TRANSPARENTE, DIMENSIONES (48MMX40M) NACIONAL.	6	150	2,545	381,718	RAE	SUBASTA INVERSA
	CINTA RIBBON 110 X 300 MTS ZEBRA	6	60	63,850	3,830,993	RAE	SUBASTA INVERSA
	CINTA RIBBON ZEBRA CARNET	6	5	170,000	850,000	RAE	SUBASTA INVERSA
	DISCO COMPACTO GRAVABLE DE 700 MB 80 MIN POR 1 UNIDAD	6	1,000	1,111	1,111,338	RAE	SUBASTA INVERSA
	DVD GRABABLE DE 4.7 GB.	6	1,400	1,340	1,876,655	RAE	SUBASTA INVERSA
	ETIQUETA ADHESIVO CONTROL DE ACCESO VISITANTES.	6	30	56,852	1,705,560	RAE	SUBASTA INVERSA
	YOYOS CARNETS	6	300	1,000	300,000	RAE	SUBASTA INVERSA
	PORTACARNETS	6	300	1,000	300,000	RAE	SUBASTA INVERSA
	CARNETS PVC	6	300	1,000	300,000	RAE	SUBASTA INVERSA
	ETIQUETA ADHESIVO 50X25 TRANSFER. ROLLO X 5000 UND, PARA CORRESPONDENCIA EXTERNA.	6	30	56,852	1,705,560	RAE	SUBASTA INVERSA
	FECHADORES	6	100	2,100	210,000	RAE	SUBASTA INVERSA
	FOLDER COLGANTE DE VARILLA METALICA RECUBIERTA EN NYLON, EN CARTON DE 300 G/M2, CON CAPACIDAD DE HASTA 350 HOJAS, CON PORTAGUIA PLASTICA, PRESENTACION DE 1 UND. TAMAÑO	6	2,000	775	1,549,674	RAE	SUBASTA INVERSA
	FORRO PARA C.D.- PAQUETE X 100	6	6	6,000	36,000	RAE	SUBASTA INVERSA
	GANCHO TIPO CLIP ESTANDAR EN ALAMBRE PLASTICO, DE 33 MM, POR 100 UND.	6	300	4,290	1,287,115	RAE	SUBASTA INVERSA
	GUANTE EN VINILO CAJA	6	50	20,004	1,000,225	RAE	SUBASTA INVERSA
	LAPIZ PARA ESCRITURA, FABRICADO EN MADERA DE FORMA HEXAGONAL CON BORRADOR, MINA NEGRA DE 2 MM Y DUREZA No 2	6	1,000	508	508,072	RAE	SUBASTA INVERSA
	LIBRO DE ANOTACIONES , TAPA CARTON PLASTIFICADO DE 21,5x33 CM CON 200 HOJAS CON FOLIO.	6	70	10,694	748,570	RAE	SUBASTA INVERSA
	LIBRO DE ANOTACIONES , TAPA CARTON PLASTIFICADO DE 21,5x33 CM CON 400 HOJAS CON FOLIO.	6	20	22,113	442,255	RAE	SUBASTA INVERSA
	MARCADOR PERMANENTE, DESECHABLE, CONTENIDO DE TINTA A 5 Y MENOR O IGUAL A 8,5 G., DE PUNTA REDONDA ACRILICA PARA HACER LINEAS DE APROX. .2 MM, POR 1 UND.(Marcar CD).	6	100	2,546	254,589	RAE	SUBASTA INVERSA
	NOTAS ADHESIVAS DE 10 MM X 75 MM POR 100 HOJAS	6	150	1,632	244,738	RAE	SUBASTA INVERSA
	NUMERADOR	6	100	2,700	270,000	RAE	SUBASTA INVERSA

	PEGANTE EN BARRA EN PRESENTACION DE 40 G. SIN CLICERINA Y 40 GRAMOS	6	300	4,690	1,406,993	RAE	SUBASTA INVERSA
	PILA RECARGABLES CORRIENTES COMPUESTAS DE NI-CD, TAMAÑO AA, CON VOLTAJE DE 1.2 V, CON UNA CAPACIDAD DE 700 MA Y PRESENTACION EN BLISTER DE 2 UNIDADES	6	150	30,185	4,527,815	RAE	SUBASTA INVERSA
	RECIBOS DE CAJA MENOR-PAQUETE x 100 unds.	6	70	2,750	192,500	RAE	SUBASTA INVERSA
	RESALTADOR DESECHABLE, CONTENIDO DE TINTA MAYOR A 5 G. Y MENOR O IGUAL A 8.5 G. DE PUNTA CUADRADA, ELABORADA EN FELPA ACRILICA, PARA REALIZAR 2 TRAZOS.	6	300	1,476	442,653	RAE	SUBASTA INVERSA
	ROLLO DE PAPEL PARA FAX, EN PAPEL TÉRMICO, SIN IMPRESIÓN, DE 21 CM DE ANCHO Y 30 M DELARGO, POR 1UND.NS PAPEL PARA FAX 216 MM X 30 MTS	6	30	4,149	124,461	RAE	SUBASTA INVERSA
	SACAGANCHOS PARA GRAPA NO.26/6 ELABORADO EN METAL, CON UN PESO MAYOR A 75 G.	6	50	1,739	86,948	RAE	SUBASTA INVERSA
	SOBRE DE MANILA TAMAÑO OFICIO	6	100	200	20,000	RAE	SUBASTA INVERSA
	TAJALAPIZ ELABORADO EN METAL CON 1 ORIFICIO, DE TAMAÑO CON AJUSTE DE MEDIDA, SIN DEPÓSITO, FORMA DE USO MANUAL, SIN DISPOSITIVO PARA SUJECIÓN EN SUPERFICIES.	6	250	296	73,886	RAE	SUBASTA INVERSA
	TAPABOCAS X CAJA X 100	6	100	37,923	3,792,274	RAE	
SUBTOTAL					37,993,271		
SUMINISTRO DE ACCESORIOS PARA DE OFICINA							
SUMINISTRO	COSEDORA PARA GRAPA NO.26/8, CON CAPACIDAD MÁXIMA DE 200 GRAPAS, CON PROFUNDIDAD DE ENTRADA HORIZONTAL EN EL PAPEL DE 0-105 MM, CON CAPACIDAD DE COSIDO PARA MAXIMO 40 HOJAS	6	100	26,395	2,639,538	RAE	
	PERFORADORA DE TAMAÑO MENOR O IGUAL A 10 CM, 2 PERFORACIONES, CAPACIDAD DE HOJAS A PERFORAR MENOR O IGUAL A 25, CON TRAMPILLA PARA VACIAR LOS CONFETIS, CON SISTEMA DE BLOQUEO.	6	100	16,345	1,634,463	RAE	
SUBTOTAL					4,274,001		
ELEMENTOS PARA EQUIPOS Y SISTEMAS							

SUMINISTRO	Tinta para plotter HP C9370A NEGRO FOTO	2	25	149,845	3,746,116	RAE	
	Tinta para plotter HP C9372A 130 ML MAGENTA INK JT 1100 & JT 610	2	18	149,845	2,697,203	RAE	
	Tinta para plotter HP C9371A 130 ML CYAN INK JT 1100 & JT 610	2	18	149,845	2,697,203	RAE	
	Tinta para plotter HP C9374A 130 ML GRAY INK JT 1100 & JT 610	2	24	149,845	3,596,271	RAE	
	Tinta para plotter HP C9403A 130 ML MATTE BLACK INK JT 1100 & JT 610	2	18	149,845	2,697,203	RAE	
	Tinta para plotter HP C9373A 130 ML YELLOW INK JT 1100 & JT 610	2	18	149,845	2,697,203	RAE	
	Cabezal HP C9384A # 72 MATTE BLACK & YELLOW JT 110	2	6	147,543	885,260	RAE	
	Cabezal HP C9380A # 72 CABEZ. GRAY & PHOTO BLACK	2	6	147,543	885,260	RAE	
	Cabezal HP C9383A # 72 MAGENTA & CYAN JT 1100 Y JT 610	2	6	147,543	885,260	RAE	
	CARTUCHO HP OFFICCEJET PRO 8000-HP NO.940 BLACK	2	36	81,683	2,940,599	RAE	
	CARTUCHO HP OFFICCEJET PRO 8000-HP NO.940 YELLOW	2	35	58,461	2,046,151	RAE	
	CARTUCHO HP OFFICCEJET PRO 8000-HP NO.940 MAGENTA	2	35	58,461	2,046,151	RAE	
	CARTUCHO HP OFFICCEJET PRO 8000-HP NO.940 CIAN	2	35	58,461	2,046,151	RAE	
	TONNER HP LASER JET REF. Q7551X ALTO RENDIMIENTO	2	72	863,509	62,172,673	RAE	
	CARTUCHO HP DESKJET 840 C6625A A COLOR	2	20	80,517	1,610,333	RAE	
	CARTUCHO HP DESKJET 840 C6615D NEGRO	2	30	58,345	1,750,357	RAE	
	CARTUCHO HP DESKJET 970-51645 NEGRA	2	20	54,273	1,085,457	RAE	
	CARTUCHO HP DESKJET 970-CX 6578 A COLOR	2	15	81,800	1,226,993	RAE	
	TONNER HP LASEJET P 2015 REF Q7553X ALTO RENDIMIENTO	2	72	373,409	26,885,480	RAE	
	TONNER HP LASEJET 500 MPP REF Q7555X ALTO RENDIMIENTO	2	75	579,000	43,425,000	RAE	
	TONNER HP 8600 PLUS OFFIJET CM750A-AKY REF 950 NEGRO	2	26	65,770	1,710,020	RAE	
	TONNER HP 8600 PLUS OFFIJET CM750A-AKY REF 951 FUCCIA, AZUL, AMARILLO	2	72	46,284	3,332,448	RAE	
	TONNER HP LASERJET HP 1102 WCE657A REF 85A	2	26	42,630	1,108,380	RAE	
	TONNER LEXMARK T-644 REF 64018HL 2100 PAGINAS ALTO RENDIMIENTO	2	12	863,509	10,362,112	RAE	
	TONNER HP NUEVAS IMPRESORAS	2	30	800,000	24,000,000	RAE	

SUBTOTAL					208,535,284		
MATERIALES ELECTRICOS							
SUMINISTRO	CABLE DE COBRE No. 12	2	800	845	676,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	BOMBILLOS AHORRADOR DE 20 W	2	20	4,800	96,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	BOMBILLOS AHORRADOR DE 25 W	2	30	5,948	178,440	RAE	MINIMA CUANTIA
	BOMBILLO AHORRADOR DE 15 W	2	50	3,879	193,950	RAE	MINIMA CUANTIA
	BOMBILLO AHORRADOR DE 42W A 220 V	2	20	14,224	284,480	RAE	MINIMA CUANTIA
	BOMBILLO AHORRADOR DE 45W A 220 V	2	20	14,483	289,660	RAE	MINIMA CUANTIA
	ROLLO CINTA AISLANTE GRANDE 33 M	2	15	7,759	116,385	RAE	MINIMA CUANTIA
	TOMA DOBLE CON POLO TIERRA	2	40	4,741	189,640	RAE	MINIMA CUANTIA
	ROLLO CINTA 23M	2	50	17,672	883,600	RAE	MINIMA CUANTIA
	TOMA PATA TRABADA	2	15	4,483	67,245	RAE	MINIMA CUANTIA
	AUTOMATICO DE 30 AMP	2	30	12,180	365,400	RAE	MINIMA CUANTIA
	AUTOMATICO DE 20 AMP	2	30	12,180	365,400	RAE	MINIMA CUANTIA
	INTERRUPTOR SENCILLO	2	40	6,090	243,600	RAE	MINIMA CUANTIA
	INTERRUPTOR DOBLE	2	40	9,744	389,760	RAE	MINIMA CUANTIA
	INTERRUPTOR TRIPLE	2	15	14,616	219,240	RAE	MINIMA CUANTIA
	DUPLEX 2X16 MT.	2	100	1,362	136,200	RAE	MINIMA CUANTIA
	TUBO LED TIPO T8 DE 20W	2	50	82,824	4,141,200	RAE	MINIMA CUANTIA
	CABLE ENCAUCHETADO 2 X 12 (MTS)	2	100	3,654	365,400	RAE	MINIMA CUANTIA
	CABLE ENCAUCHETADO 3 X 14 (MTS)	2	100	3,045	304,500	RAE	MINIMA CUANTIA
	CABLE DUPLEX NO. 12 (MTS)	2	100	1,362	136,200	RAE	MINIMA CUANTIA
	INTERRUPTOR SENCILLO SOBRE PONER	2	20	2,436	48,720	RAE	MINIMA CUANTIA
	ROSETA DE LOZA	2	20	3,045	60,900	RAE	MINIMA CUANTIA
	CAJAS OCTAGONALES	2	15	3,654	54,810	RAE	MINIMA CUANTIA
	CAJAS RECTANGULARES	2	20	3,654	73,080	RAE	MINIMA CUANTIA
	CABLE ENCAUCHETADO 2X16 AMP AWG	2	100	2,801	280,140	RAE	MINIMA CUANTIA
	CABLE No. 8	2	150	3,654	548,100	RAE	MINIMA CUANTIA
	ACRILICO PARA LÁMPARA EXTERIOR	2	20	42,630	852,600	RAE	MINIMA CUANTIA
	SOKET PARA TUBO LED	2	60	609	36,540	RAE	MINIMA CUANTIA
	ROSETA DE LOZA PARA AHORRADORES 4 PUESTOS	2	20	4,872	97,440	RAE	MINIMA CUANTIA
	CLAVIJA AEREA CAUCHO	2	25	3,045	76,125	RAE	MINIMA CUANTIA
	TOMAS AEREAS	2	25	3,017	75,425	RAE	MINIMA CUANTIA
	ALAMBRE DE COBRE N°. 14	2	100	1,218	121,800	RAE	MINIMA CUANTIA
	CAJA DE CUATRO (4) CIRCUITOS CON BARRAJE TIPO INTERPERIE	2	13	60,000	780,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	TACOS DE 20 A	2	15	8,000	120,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	CAJAS DE 6 CIRCUITOS CON BARRAJE TIPO INTERPERIE	2	10	30,000	300,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	CABLES DE ALUMINIO AISLADOS No. 2 - MTS	2	100	3,000	300,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	BREAKET DE 50 A	2	10	80,000	800,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	LAMPARA DE ALUMBRADO PUBLICO	2	10	180,000	1,800,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	REFLECTORES COMPLETOS DE 250 W	2	5	250,000	1,250,000	RAE	MINIMA CUANTIA

	LAMPARAS COMPLETAS T8 2X32	2	10	45,000	450,000	RAE	MINIMA CUANTIA
SUBTOTAL					17,767,980		
MATERIALES PARA EL ÁREA DE RECURSOS TECNOLOGICOS							
SUMINISTRO	Fusoras - Impresoras	2	10	900,000	9,000,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	Piñonera impresoras	2	20	150,000	3,000,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	Fuentes de Poder	2	10	40,000	400,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	Discos Duros Externos de 1 tera	2	4	300,000	1,200,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	Sopladoras mauales	2	1	90,000	90,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	Barras de Memorias RAM	2	4	110,000	440,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	Discos Duros	2	20	150,000	3,000,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	Teclados USB	2	30	30,000	900,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	Pantallas de 20"	2	10	350,000	3,500,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	Mouse USB con scroll	2	30	30,000	900,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	Switches 10/100/1000 para RACK de 24 Puertos	2	5	350,000	1,750,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	Pach Panel	2	4	300,000	1,200,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	Rack de piso	2	1	250,000	250,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	Caja doble para punto de red	2	25	70,000	1,750,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	Jack categoria 6	2	100	20,000	2,000,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	CONECTOR RJ11	2	500	700	350,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	CONECTOR RJ45	2	500	700	350,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	ordenador de cable para rack	2	5	5,000	25,000	RAE	
	ordenadores de cable para puesto de trabajo	2	80	7,000	560,000	RAE	
	Soportes para pantallas de computador dobles y triples	2	3	700,000	2,100,000	RAE	
SUBTOTAL					32,765,000		
ELEMENTOS PARA CAFETERIA							
SUMINISTRO	PAQUETE DE AZUCAR X 10 PAQUETES X 200 SOBRES	1	90	3,500	315,000	RAE	CAJA MENOR
	COLADORES PARA GRECA	1	24	1,600	38,400	RAE	CAJA MENOR
	CAFÉ POR LIBRAS	1	160	10,500	1,680,000	RAE	CAJA MENOR
	PAQUETE X 50 VASOS DESECHABLES PARA AGUA 7 ONZAS	1	200	4,600	920,000	RAE	CAJA MENOR
	PAQUETE X 50 VASOS DESECHABLES PARA TINTO 4 ONZAS	1	500	3,500	1,750,000	RAE	CAJA MENOR
	PAQUETES MEZCLADORES TINTO	1	50	2,000	100,000	RAE	CAJA MENOR
	PAPEL HIGIENICO Y TOALLA MANOS DESECHABLES	1	GLOBAL	GLOBAL	8,000,000	RAE	CAJA MENOR
	Pocillo y Plato (Terno) para Cafeterias	1	100	5,600	560,000	RAE	CAJA MENOR
	Vaso de Vidrio	1	100	4,500	450,000	RAE	CAJA MENOR
	Menaje (Manteles, sobremanteles, tapas, charoles)	1	GLOBAL	GLOBAL	900,000	RAE	CAJA MENOR
SUBTOTAL					14,713,400		
SUMINISTRO DE MATERIALES PARA VEHICULOS							
SUMINISTRO	GASOLINA CORRIENTE	6	8,984	8,580	77,082,720	RAE	INTERADMINISTRATIVO
	GAS NATURAL (M3) - OTD 833	6	7,176	1,600	11,481,600	RAE	INTERADMINISTRATIVO
	ACPM 4 VEHICULOS	6	6,835	8,310	56,798,850	RAE	INTERADMINISTRATIVO

	REPUESTOS VEHICULOS	2	12	7,798,216	93,578,595	RAE	DIRECTO
	REPUESTOS MOTOCICLETAS	2	17	926,470	15,749,984	RAE	MÍNIMA CUANTÍA
SUBTOTAL					254,691,749		
OTROS SUMINISTROS							
SUMINISTRO	Apoyo Logístico (Almuerzos, refrigerios y otros suministros CONSEJO D., COMITES TECNICOS, ASAMBLEA CORPORATIVA y otros Eventos Corporativos)	1	GLOBAL	25,000,000	25,000,000	RAE	CAJA MENOR
	DOTACIONES DE LEY (87 FUNCIONARIOS 3 AL AÑO 39 FUNCIONARIOS ADMINISTRATIVOS Y 48 OPERATIVOS)	1	87	280,783.00	24,428,121	RAE	SUBASTA INVERSA
	Compra de Elementos para el sostenimiento de la Norma OHSAS 18001 y 14001. Medicina preventiva y del trabajo. Subprograma de Higiene y Seguridad Industrial	3	GLOBAL	163,103,745.60	163,103,746	RAE	SUBASTA INVERSA
SUBTOTAL					212,531,867		
TOTAL MATERIALES Y SUMUNISTROS					783,272,551		
GASTOS ADMINISTRATIVOS				56%	435,852,277		
GASTOS OPERATIVOS				44%	347,420,274		
SEGUROS							
SERVICIOS	Todo Riesgo Daño Material (incendio, sustraccion, equipo electronico y Rotura de maquinaria)	5	1	23,898,160	23,898,160	RAE	MENOR CUANTIA
	Todo Riesgo Equipo y Maquinaria	5	1	10,316,916	10,316,916	RAE	MENOR CUANTIA
	Manejo Global	5	1	3,017,687	3,017,687	RAE	MENOR CUANTIA
	Responsabilidad Civil Extracontractual	5	1	6,056,128	6,056,128	RAE	MENOR CUANTIA
	Automoviles	5	1	23,506,407	23,506,407	RAE	MENOR CUANTIA
	Transporte de valores	5	1	2,398,227	2,398,227	RAE	MENOR CUANTIA
	Vida grupo	5	1	26,477,287	26,477,287	RAE	MENOR CUANTIA
	Responsabilidad Servidores Publicos	5	1	14,867,452	14,867,452	RAE	MENOR CUANTIA
	Soat	5	1	15,060,000	15,060,000	RAE	MENOR CUANTIA
SUBTOTAL					125,598,264		
GASTOS ADMINISTRATIVOS				100%	125,598,264		
OTROS GASTOS GENERALES POR ADQUISICION DE SERVICIOS							
	SERVICIOS BANCARIOS		GLOBAL	6,000,000	6,000,000	RAE	
	GASTOS PROCESOS JUDICIALES		GLOBAL	4,000,000	4,000,000	RAE	
SUBTOTAL					10,000,000		
IMPUESTOS, TASAS Y MULTAS							
SERVICIOS	IMPUESTO PREDIAL (Edificio Sede y Lote Sede)	1	1	45,000,000	45,000,000	RAE	DIRECTO
	IMPUESTOS VEHÍCULOS (10 vehiculos) no se cancela por ser vehiculo oficial		1	0	0		DIRECTO
	IMPUESTO PREDIAL FINCA EL PALMAR (50% IMPUESTO)	1	1	2,500,000	2,500,000	RAE	DIRECTO
	IMPUESTO PREDIAL CERROS	1	1	4,283,400	4,283,400	RAE	DIRECTO
	IMPUESTO PREDIAL MUNICIPIO GUAMO	1	1	849,367	849,367	RAE	DIRECTO
	TOMOGO - PRADO	1	1	832,648	832,648	RAE	DIRECTO

	VALLECITO (ALVARADO)	1	1	3,264,223	3,264,223	RAE	DIRECTO
	PREDIOS IBAGUE (Buenavista, El vergel Ancon parte Alta, El porvenir Alaska entre otros)	1	1	4,781,920	4,781,920	RAE	DIRECTO
	PREDIOS ADQUIRIDOS AÑO 2008-2009	1	1	3,300,000	3,300,000	RAE	DIRECTO
	Revisión Técnico-mecánica	1	1	2,750,000	2,750,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	PAGO DE IMPUESTO PREDIAL - Predios según relación Banco de Tierras	1	1	99,765,936	99,765,936	RAE	DIRECTO
SUBTOTAL					167,996,804		
GASTOS ADMINISTRATIVOS					161,231,804		
APORTES NACION					6,765,000		
COMUNICACIÓN Y TRANSPORTE							
	Envío de correspondencia ordinaria y certificada edificio sede y direcciones territoriales	4	12	7,350,000	88,200,000		INTERADMINISTRATIVO
	Servicio de Entrega de Facturas de Tasa de Uso de Agua en el Departamento del Tolima, en las zonas Urbanas, rural y veredas de difícil acceso, correspondiente a los cuatro trimestres año 2014.	2	2	6,300,000	12,600,000	DIRECTO	INTERADMINISTRATIVO
PEAJES (TIPO A, B, C - FLANDES)							
SUMINISTROS	Categoría I Gualanday	2	750	8,295	6,221,250	RAE	RESOLUCIÓN AVANCE
	Categoría I Chicoral	2	1440	8,925	12,852,000	RAE	RESOLUCIÓN AVANCE
	Categoría I Chinauta - Chusaca	2	600	7,900	4,740,000	RAE	RESOLUCIÓN AVANCE
	Recarga de Tarjetas	2	8	500,000	4,000,000	RAE	RESOLUCIÓN AVANCE
	Peajes Tipo Flandes	2	400	7,500	3,000,000	RAE	RESOLUCIÓN AVANCE
	Peajes Mondoñedo - La Mesa	2	200	7,900	1,580,000	RAE	devisad
	Fletes y acarreo	2	Global	5,250,000	5,250,000	RAE	Trasteo Armero - Lerida
SUBTOTAL					138,443,250		
GASTOS ADMINISTRATIVOS					11,075,460		
GASTOS OPERATIVOS					127,367,790		
ARRENDAMIENTOS							
SERVICIOS	OFICINA SEDE SUR ORIENTE (PURIFICACION)	3	12	1,260,000	15,120,000	RAE	DIRECTO
	BODEGA PARQUE LOGISTICO NACIONAL	5	12	2,835,420	34,025,040	RAE	DIRECTO
	OFICINA SEDE SUR (CHAPARRAL)	3	12	745,500	8,946,000	RAE	DIRECTO
	OFICINA DE ORIENTE (MELGAR)	3	12	1,071,000	12,852,000	RAE	DIRECTO
	OFICINA SEDE PROYECTOS	3	12	1,552,662	18,631,944	RAE	DIRECTO
	OFICINA DE FORMALIZACION MINERA	9	9	1,500,000	13,500,000	RAE	DIRECTO
SUBTOTAL					103,074,984		
GASTOS OPERATIVOS					100%	103,074,984	
SERVICIOS	FOTOCOPIAS	8	240,000	52.50	12,600,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	HELIOGRAFIAS	8	GLOBAL	2,638,125.00	2,638,125	RAE	MINIMA CUANTIA

	PUBLICACIONES EDICTOS, AUDIENCIAS, REMATES Y ACTOS DE INTERES GENERAL	3	7	2,537,410.68	17,761,875	RAE	DIRECTO
	CARTILLA RETEFUENTE, RETEIVA Y DECLARACION DE RENTA, ESTATUTO TRIBUTARIO	2	GLOBAL	400,000.00	400,000	RAE	DIRECTO
	PENDONES O VALLAS	6	GLOBAL	4,410,000.00	4,410,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	SELLOS	3	GLOBAL	551,250.00	551,250	RAE	CAJA MENOR
	Renovación Legis	11	GLOBAL	6,296,850.00	6,296,850	RAE	DIRECTO
	SUSCRIPCIÓN PRENSA REGIONAL Y NACIONAL	2 - 4	GLOBAL	728,532.00	728,532	RAE	DIRECTO
	EMPASTE DE LIBROS	3	GLOBAL	1,858,500.00	1,858,500	RAE	MINIMA CUANTIA
	CARPETA CON FUELLE PARA HOJAS DE VIDA	3	300	15,496.74	4,649,022	RAE	
	FACTURA IMPUESTO PREDIAL	6	100,000	246.84	24,684,000	RAE	S.A. MENOR CUANTIA
	CARATULAS Y CONTRACARATULAS TECNICA ARCHIVISTICA GESTION DOCUMENTAL CON LOGOTIPO EN PROPALCOTE DE 380 GRS.A UNA TINTA GRAFADAS Y TROQUELADAS, CON LOGOTIPO, TAMAÑO 24X35 Y TINTAS DE 1X0 TINTAS	2	3,000	512.50	1,537,500	RAE	S.A. MENOR CUANTIA
	CARATULAS Y CONTRACARATULAS CONTRATOS EN PROPALCOTE DE 380 GRS.A UNA TINTA GRAFADAS Y TROQUELADAS, CON LOGOTIPO, TAMAÑO 24X35 Y TINTAS DE 1X0 TINTAS	3	1,000	512.50	512,500	RAE	S.A. MENOR CUANTIA
	CINTA DE MARCACION CON LOGOTIPO Y LEYENDA SELLADO DE 75MM X 500M EN POLIETILENO, SIN ADHESIVO, IMPRONTADO	3	20	79,066.11	1,581,322	RAE	S.A. MENOR CUANTIA
	CINTA DE MARCACION CON LOGOTIPO DE 75MM X 500M EN POLIETILENO, SIN ADHESIVO, IMPRONTADO	3	15	83,018.25	1,245,274	RAE	S.A. MENOR CUANTIA
SUBTOTAL					81,454,750		
GASTOS ADMINISTRATIVOS					100%	81,454,750	
SERVICIOS PUBLICOS							
SERVICIOS	SEDE	1	12	\$ 6,500,000	78,000,000	RAE - NACION	PAGO DE FACTURAS
ENERGIA	D.T.N - ARMERO	1	12	\$ 330,000	3,960,000	RAE - NACION	PAGO DE FACTURAS
	D.T.S.O - MELGAR	1	12	\$ 330,000	3,960,000	RAE - NACION	PAGO DE FACTURAS
	D.T.S CHAPARRAL	1	12	\$ 495,000	5,940,000	RAE - NACION	PAGO DE FACTURAS
	D.T O PURIFICACIÓN	1	12	\$ 440,000	5,280,000	RAE - NACION	PAGO DE FACTURAS
	OFICINA DE PROYECTOS	1	12	\$ 440,000	5,280,000	RAE - NACION	PAGO DE FACTURAS
	VIVERO EL SECRETO - LLANITOS	1	12	\$ 550,000	6,600,000	RAE - NACION	PAGO DE FACTURAS
	BODEGA 41 PARQUE LOGISTICO NACIONAL	1	12	\$ 60,000	720,000	RAE - NACION	PAGO DE FACTURAS
	TELEFONOS FIJOS-SEDE	1	12	\$ 3,700,000	44,400,000	RAE - NACION	PAGO DE FACTURAS
OFICINA DE PROYECTOS	1	12	\$ 22,000	264,000	RAE - NACION	PAGO DE FACTURAS	
LINEA 018000	1	12	\$ 22,000	264,000	RAE - NACION	PAGO DE FACTURAS	

TELEFONIA	LARGA DISTANCIA	1	12	\$ 1,100,000	13,200,000	RAE - NACION	PAGO DE FACTURAS		
	D.T.N - ARMERO	1	12	\$ 165,000	1,980,000	RAE - NACION	PAGO DE FACTURAS		
	D.T.S - CHAPARRAL	1	12	\$ 110,000	1,320,000	RAE - NACION	PAGO DE FACTURAS		
	D.T.S.O - MELGAR	1	12	\$ 110,000	1,320,000	RAE - NACION	PAGO DE FACTURAS		
	PURIFICACIÓN	1	12	\$ 275,000	3,300,000	RAE - NACION	PAGO DE FACTURAS		
MOVISTAR	Dirección General	1	12	\$ 372,922	4,475,063	RAE	PAGO DE FACTURAS		
	Plan de Datos CAV	1	12	\$ 60,000	720,000	RAE	PAGO DE FACTURAS		
	Internet movil	1	12	\$ 404,250	4,851,000	RAE	PAGO DE FACTURAS		
	Celulares - Directivos	1	12	\$ 880,000	10,560,000	RAE	PAGO DE FACTURAS		
	Internet Oficina de Proyectos - Auditorio	1	12	\$ 220,000	2,640,000	RAE	PAGO DE FACTURAS		
ACUEDUCTO	SEDE	1	12	\$ 541,500	6,498,000	RAE	PAGO DE FACTURAS		
	SEDE OFICINA DE PROYECTOS	1	12	\$ 33,000	396,000	RAE	PAGO DE FACTURAS		
	Dirección Territorial Purificación	1	12	\$ 55,000	660,000	RAE	PAGO DE FACTURAS		
	Dirección Territorial Norte - Armero.	1	12	\$ 55,000	660,000	RAE	PAGO DE FACTURAS		
	Dirección Territorial Melgar	1	12	\$ 55,000	660,000	RAE	PAGO DE FACTURAS		
	Dirección Territorial Sur - Chaparral	1	12	\$ 55,000	660,000	RAE	PAGO DE FACTURAS		
	BODEGA 41 PARQUE LOGISTICO NACIONAL	1	12	20,000	240,000	RAE	PAGO DE FACTURAS		
SUBTOTAL					208,808,063				
APORTES NACION					34,000,000				
GASTOS ADMINISTRATIVOS					174,808,063				
VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE AL INTERIOR Y AL EXTERIOR									
	VIATICOS	1	12	45,150,000	541,800,000	RAE	CAJA MENOR		
	GASTOS DE VIAJE (Pasajes Aéreos, Transporte terrestre)	1	12	15,750,000	189,000,000	RAE	CAJA MENOR		
SUBTOTAL					730,800,000				
GASTOS ADMINISTRATIVOS					25%	182,700,000			
GASTOS OPERATIVOS					75%	548,100,000			
ADECUACIONES Y REMODELACIONES									
SERVICIO	Adquisición de Bienes inmuebles para las direcciones Territoriales **	2	3	125,500,000	376,500,000		DIRECTO		
	CONSTRUCCIONES Y REMODELACIONES		GLOBAL	401,600,000	401,600,000		LICITACIÓN		
	Elaboración estudios y diseños	4							CONCURSO DE MÉRITOS
	Islas del Parqueadero entrada principal	4							
	Bodega Sede en el Municipio de Lérida	1							
	Bodega Sede en el Municipio Guamo santa Lucia	3							
SUBTOTAL					778,100,000				
MANTENIMIENTO									
	SERVICIO DE VIGILANCIA DEL EDIFICIO SEDE Y FINCA EL SECRETO		12	61,516,352.94	738,196,235	VIGENCIA FUTURA			
	SERVICIO ASEO Y SERVICIOS GENERALES		12	12,666,617.92	151,999,415	VIGENCIA FUTURA			
	MANTENIMIENTO PREVENTIVO COMPUTADORES	5	12	1,749,300.00	20,991,600	RAE	PRESTACIÓN DE SERV.		
	MANTENIMIENTO PARQUE AUTOMOTOR - (10 VEHICULOS)	1	12	3,572,853.79	42,874,245	RAE	MENOR CUANTIA		

	MANTENIMIENTO PARQUE AUTOMOTOR - (17 MOTOS - MANO DE OBRA)	2	12	500,000.00	6,000,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	MANTENIMIENTO SOFTWARE ADMITIVO Y FINANCIERO	1	12	2,082,989.99	24,995,880	RAE	DIRECTO
	MANTENIMIENTO AIRE ACONDICIONADO equipos de Aires acondicionados, subestación eléctrica, mantenimientos en instalaciones eléctricas, para las direcciones territoriales, edificio sede y Llanitos.	6	12	2,931,250.00	35,175,000	RAE	SELECCIÓN ABREVIADA
	MANTENIMIENTO PURIFICADORES DE AGUA	2	4	165,375.00	661,500	RAE	CAJA MENOR
	MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO ASCENSOR	7	12	814,509.82	9,774,118	RAE	DIRECTO
	MANTENIMIENTO PLOMERIA Y SANITARIO	2	12	416,666.66	5,000,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	MANTENIMIENTO MOTOBOMBA	3	3	400,000.00	1,200,000	RAE	CAJA MENOR
	MANTENIMIENTO EXTINTORES (RECARGUE)	1	28	80,000.00	2,240,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	SERVICIO DE FUMIGACION Y CONTROL FITOSANITARIO (fumigaciones trimestrales)	6	4	787,500.00	3,150,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	SERVICIO DE CERRAJERIA	5	12	400,000.00	4,800,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	MANTENIMIENTO MUEBLES Y ENSERES (LAVADO Y REFACCION)	3	12	525,000.00	6,300,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	MANTENIMIENTO PERSIANAS Y VENTANAS	3	1	2,625,000.00	2,625,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	MANTENIMIENTO A LOS TANQUES DE AGUA POTABLE DE LA CORPORACIÓN	6	2	1,000,000.00	2,000,000	RAE	CAJA MENOR
	Mantenimiento y calibración de los GPS de la Corporación	1	1	15,750,000.00	15,750,000	RAE	MINIMA CUANTIA
	MANTENIMIENTO DE OFICINAS, EDIFICIO SEDE Y DIRECCIONES TERRITORIALES, LLANITOS, Pintura y arreglos locativos, remodelacion de las oficinas del primer piso, bodegas de archivo en las zonas contiguas del edificio, Remodelación de cielo raso del edificio, mantenimiento de la fachada del edificio, impermeabilizacion de la terraza del edificio,	1	global	198,595,000.00	198,595,000	RAE	LICITACIÓN
SUBTOTAL					1,272,327,993		
GASTOS ADMINISTRATIVOS					1,147,527,309		
APORTES NACION					72,395,000		
GASTOS OPERATIVOS					52,405,684		
BIENESTAR SOCIAL E INCENTIVOS							

<p>AREA DE PROTECCION Y SERVICIOS SOCIALES.</p> <p>Programas mediante los cuales se atiendan las necesidades de protección, ocio, identidad y aprendizaje del empleado y su familia, para mejorar sus niveles de salud, vivienda, recreación, cultura y educación</p>	<p>Realización VII Semana de la Salud. Jornada de salud para afiliados, beneficiarios y funcionarios en general. (exámenes generales, odontología, optometría, tamizaje visual, exámen de seno, citologías, Jornada de vacunación para funcionarios de acuerdo a los perfiles y los riesgos de la población, etc).</p>	8	GLOBAL	2,579,748	2,579,748	RAE	MINIMA CUANTIA
	<p>Talleres, Conferencias y Seminarios sobre medicina preventiva. (Riesgos cardiovasculares, prevención de cáncer de cuello uterino y próstata, enfermedades de transmisión sexual, autocuidado, higiene oral, hábitos nutricionales), a través de los Programas de Promoción y Prevención de las EPS.</p>	2-12				RAE	MINIMA CUANTIA
	<p>Servicio de entrenadores para las disciplinas de: futbol, baloncesto, voleibol, tenis de mesa y tenis de campo</p>	2-12	GLOBAL	19,000,000	19,000,000	RAE	
	<p>segunda Jornada Deportiva para los funcionarios de Cortolima</p>						
	<p>Participación en eventos deportivos representando a la entidad en las disciplinas de: futbol, baloncesto, voleibol, tenis de mesa, tenis de campo</p>						
	<p>Vacaciones deprotivas, recreativas-hijos funcionarios</p>						
	<p>Gimnasio y Acondicionamiento físico</p>						
	<p>Servicio de instructor para manualidades, grupos de danzas, de la Corporación</p>						
	<p>Día de la mujer</p>						
	<p>Día de la secretaria</p>						
	<p>Día del conductor y hombre</p>						
	<p>Rescate de costumbres y tradiciones del Tolima.</p>						
	<p>Celebración Día de los niños.(fiesta de disfraces ambientales)</p>	2-12	GLOBAL	96,098,000	96,098,000	RAE	
	<p>Novenas de aguinaldo.</p>						S.A. MENOR CUANTIA
<p>Reunión de Evaluación Anual-Ambiente de control</p>							
<p>Promoción programas de Vivienda. Información y orientación sobre trámites para acceder a los programas de vivienda ofrecidos por el fondo Nacional de Ahorro, Caja de Compensación y entidades que hagan sus veces.</p>							

AREA DE CALIDAD DE VIDA LABORAL. Actividades que permitan la satisfacción de necesidades para el desarrollo personal, profesional y organizacional.	Actividades en Salud Ocupacional. Apoyo al Sistema de seguridad y salud en el trabajo a través de la Promoción y ejecución de actividades tendientes a la prevención de factores de riesgo, medicina preventiva, medicina del trabajo e higiene y seguridad industrial. Mejoramiento de la capacidad de respuesta de la entidad ante eventos de emergencia que se presenten a través de la dotación de elementos de primeros auxilios (dotacion brigadistas y elementos de emergencia), realización de exámenes médicos de ingreso y retiro, exámenes periódicos.(Electrocardiograma, perfil lipidico completo, cuadro hematico, glicemia, electromiografía para el personal con antecedentes de tunel de carpo, examen de prostata, espirometrias,optometrias y colonoscopia, (ANEXO CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES 2014).	2-12	GLOBAL	20,000,000	20,000,000	RAE	
	Campañas de Prevención. Sensibilización e implementación de hábitos saludables, Jornada de vacunacion (Influenza, Hepatitis B, tetano, leptospirosis, varicela, sarampion y fiebre amarilla) Prevención factores de riesgos físicos, químicos, biológicos, psicosociales, como el consumo de alcohol y sustancias psicoactivas desde el ámbito laboral(campañas publicitaris de alcoholismo y tabaquismo), formulación de la Política Empresarial de Prevención del Consumo de sustancias psicoactivas SPA.						S.A. MENOR CUANTIA
	Actividades de divulgación en bienestar. Boletín informativo de bienestar, carteleras, cartillas, información COPASO y logistica de eventos.						
	Programas de educación no formal para los funcionarios y sus hijos (cursos y talleres de idiomas, musicales, artísticos y culturales).						

	Cultura organizacional. Consolidación de la cultura organizacional medición del clima laboral, evaluación de adaptación al cambio organizacional, preparación para desvinculación asistida (por reestructuración o pensión), fortalecimiento del trabajo en equipo.						
PLAN DE INCENTIVOS NO PECUNIARIOS, MEJOR EQUIPO DE TRABAJO, MEJORES FUNCIONARIOS DE CARRERA Y DE LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCION.	Plan de Incentivos no Pecuniarios mejores funcionarios de carrera. Reconocimiento a través del Plan de Incentivos no pecuniarios de acuerdo a la evaluación de desempeño en los términos establecidos por la Resolución 096 de 2006 .	11	3 funcionarios de carrera	24,641,080	24,641,080	RAE	
	Plan de Incentivos no Pecuniarios mejor funcionarios de libre nombramiento y remoción. Reconocimiento a través del Plan de Incentivos no pecuniarios de acuerdo a la reglamentación establecida por la Resolución 096 de 2006.	11	3 funcionarios de libre nombramiento y remoción.	24,641,080	24,641,080		
	Plan de Incentivos no Pecuniarios mejor equipo de trabajo. Reconocimiento a través del Plan de Incentivos no pecuniarios de acuerdo a la reglamentación establecida por la Resolución 096 de 2006.	11	1 equipo	6,160,270	6,160,270		
SISTEMA DE ESTIMULOS E INCENTIVOS	Sistema de estímulos e incentivos pecuniarios mejor equipo de trabajo. Se requiere la conformación de los equipos de trabajo conforme a la normatividad vigente, para el logro de las metas institucionales.	11	1 equipo	6,160,270	6,160,270	RAE	
SUBTOTAL					199,280,448		
GASTOS ADMINISTRATIVOS					53,320,027		
GASTOS OPERATIVOS E INVERSION					141,960,421		
CAPACITACION							
Desarrollo Territorial y Nacional	Asegurar la sostenibilidad social, ambiental, cultural y económica del territorio en un contexto determinado.	4-6	GLOBAL	3,000,000	3,000,000	RAE	DIRECTO
Integración Cultural	Reafirmar mediante el servicio público la aceptación, reconocimiento y fortalecimiento de la diversidad cultural, étnica, social, religiosa, bajo criterios de igualdad, respeto y dignidad.	7-9	GLOBAL	2,000,000	2,000,000	RAE	DIRECTO
Contratación pública	Mejorar la gestión de la contratación estatal garantizando la transparencia, oportunidad, celeridad y pertinencia de la misma.	4-6	GLOBAL	10,000,000	10,000,000	RAE	DIRECTO

Gestión Financiera	Generar acciones que garanticen la sostenibilidad financiera a corto, mediano y largo plazo en un marco de integración, globalización y competitividad.	1-3	GLOBAL	4,000,000	4,000,000	RAE	DIRECTO
Gestión del Talento Humano	Direccionar la Gestión del Talento Humano al servicio de la Corporación, bajo la óptica del mérito, la responsabilidad, la obtención de resultados, generando mayores niveles de compromiso y motivación.	1-12	GLOBAL	25,000,000	25,000,000	RAE	DIRECTO
Gestión Administrativa	Asegurar una gestión administrativa que responda a los fines de la Corporación, orientada hacia la satisfacción de las expectativas ciudadanas.	4-6	GLOBAL	2,000,000	2,000,000	RAE	DIRECTO
Cultura Organizacional	Desarrollar entornos positivos de convivencia y fomentar la práctica efectiva de los valores institucionales en el ejercicio de las actividades laborales.	7-9	GLOBAL	2,000,000	2,000,000	RAE	DIRECTO
Participación Ciudadana	Propender por que la Corporación privilegie, incentive, facilite, forme y garantice a la ciudadanía y a las organizaciones cívicas y sociales, su participación en el quehacer de la administración de lo público.	1-3	GLOBAL	2,200,000	2,200,000	RAE	DIRECTO
Derechos Humanos	Fomentar en el ámbito público y privado la formación, respeto y práctica de los derechos humanos.	10-12	GLOBAL	1,000,000	1,000,000	RAE	DIRECTO
Administración al Servicio del Ciudadano	Facilitar el acceso del ciudadano a cada uno de los servicios que genera la Corporación, y atender sus solicitudes de manera ágil, oportuna y transparente.	7-9	GLOBAL	1,000,000	1,000,000	RAE	DIRECTO
Lucha contra la Corrupción	anticorrupción, mediante la apropiación de valores, mecanismos y herramientas adecuadas para una práctica transparente del ejercicio administrativo.	4-6	GLOBAL	3,465,495	3,465,495	RAE	DIRECTO
Mejoramiento Continuo	Buscar la apropiación de modelos de gestión que garanticen la efectividad de la entidad.	1-12	GLOBAL	15,000,000	15,000,000	RAE	DIRECTO
Gobierno en Línea	Propender por el uso adecuado de las tecnologías de la información y la comunicación como herramienta para gerenciar la entidad.	4-6	GLOBAL	1,470,246	1,470,246	RAE	DIRECTO

Innovación Institucional	Reconocer y aprovechar la capacidad institucional para desarrollar e implementar mejores prácticas que optimicen el cumplimiento de la misión y visión de la institución.	7-9	GLOBAL	2,150,000	2,150,000	RAE	DIRECTO
Gestión por resultados	Encauzar el funcionamiento de la institución hacia la obtención de resultados que respondan con calidad y efectividad a las demandas de la sociedad.	4-6	GLOBAL	2,108,479	2,108,479	RAE	DIRECTO
Gestión del medio ambiente	Propender por el desarrollo de competencias y habilidades en los funcionarios de la Corporación, en pro de la implementación de proyectos productivos sostenibles y en la sensibilización de la comunidad hacia el cumplimiento de políticas ambientales y la adopción de una cultura favorable al medio ambiente y a la conservación de los recursos naturales.	1-12	GLOBAL	34,934,974	34,934,974	RAE	DIRECTO
SUBTOTAL					111,329,194		
GASTOS ADMINISTRATIVOS					33,733,470		
GASTOS OPERATIVOS DE INVERSIÓN					77,595,724		
PROYECTOS DE INVERSIÓN							
LÍNEA ESTRATÉGICA No 1: GESTIÓN INTEGRAL DEL RECURSO HÍDRICO							
PROGRAMA No. 1 GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y ORDENACIÓN DEL RECURSO HIDRICO SUPERFICIAL Y SUBTERRANEO							
Proyecto No. 1.1. Consolidación del conocimiento de oferta y demanda del agua							
TA - ACTIVIDAD No. 1 Implementación de redes de monitoreo y caracterización del recurso hídrico del departamento (cantidad y calidad) INDICADOR No. de estaciones de monitoreo de agua instaladas y operando						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SUMINISTROS	Suministro e instalación de estación hidrométrica	3	1	48,000,000	48,000,000	TA	MENOR CUANTÍA
SERVICIOS	Ampliación pólizas de cumplimiento convenio 1500 de 2012	4	1	2,000,000	2,000,000	TA	MÍNIMA CUANTÍA
TA - ACTIVIDAD No. 2 Censo y registro de usuarios del recurso hídrico en cuencas hidrográficas mayores con índice de usos del agua alto y muy alto. INDICADOR No. de cuencas hidrográficas con censo de usuarios realizado							
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Censo y registro de usuarios del recurso hídrico en cuencas hidrográficas mayores con índice de usos del agua alto y muy alto.	3	1	200,000,000	200,000,000	TA	CONVENIO-COOPERACION
TR - ACTIVIDAD No. 3 Monitoreo de caudales y caracterización del recurso hídrico del departamento. INDICADOR No. de cuencas hidrográficas con censo de usuarios realizado						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Contratar el servicio de laboratorio acreditado para monitoreo de caudales y caracterizaciones	5	1	220,000,000	220,000,000	TR	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
Proyecto No. 1.2. Ordenación y manejo del recurso hídrico							

TA - ACTIVIDAD No. 1 Formulación o ajuste de planes de Ordenación y manejo de cuencas hidrográficas INDICADOR No de Cuencas hidrográficas con plan de ordenación y manejo formulado y/o ajustado						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio interadministrativo para la contratación de pasantes para la generación de información tendiente a la formulación y ajuste de POMCAS - U. de Ibague	6	2	7,500,000	15,000,000	TA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
	Servicios profesionales para la contratación de un ingeniero forestal para la generación de información y apoyo tendiente a la formulación y ajuste de POMCAS	1	1	36,850,000	36,850,000	TA	CPS
	Contratación de dibujante para el apoyo en la generación del material cartográfico	1	1	21,000,000	21,000,000	TA	CPS
	Formulación o ajuste de planes de Ordenación y manejo de cuencas hidrográficas	5	1	177,150,000	177,150,000	TA	CONCURSO DE MÉRITOS
					250,000,000		
TA - ACTIVIDAD No. 2 Formulación de planes de manejo de acuíferos INDICADOR No de acuíferos con planes de ordenación y manejo formulado						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio interadministrativo para la formulación de planes de manejo de acuíferos	5	1	50,000,000	50,000,000	TA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
TA - ACTIVIDAD No. 3 Determinación de Objetivos de calidad de las cuencas hidrográficas INDICADOR No de cuencas hidrográficas reglamentadas con objetivos de calidad revisados y/o ajustado						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio de cooperación para la determinación de Objetivos de calidad de las cuencas hidrográficas	5	1	192,000,000	192,000,000	TA	CONCURSO DE MÉRITOS
PROGRAMA No. 2 ADMINISTRACION DEL RECURSO HIDRICO SUPERFICIAL Y SUBTERRANEO							
Proyecto No. 2.1 Fomento a la organización social para la administración y manejo del agua							
TA - ACTIVIDAD No. 1 Fomento para la consolidación y constitución de Consejos de cuencas hidrográficas INDICADOR No. de consejos de cuencas consolidados y/o constituidos						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio de cooperación para la consolidación de consejo de cuenca	2	1	26,000,000	26,000,000	TA	CONVENIO DE COOPERACIÓN
SERVICIOS	Pasante para el apoyo en la consolidación de consejo de cuenca	6	1	4,000,000	4,000,000	TA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
TA - ACTIVIDAD No. 2 Implementación del Programa Regional de Cultura y Gobernanza del Agua. INDICADOR No de Gremios económicos y/o productivos con una cultura y/o gobernabilidad del agua apropiada						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Prestación de servicios para la implementación del programa regional de cultura y gobernanza del agua	6	1	30,000,000	30,000,000	TA	CPS

RB-SA - ACTIVIDAD No. 3 Desarrollo de proyectos comunitarios de protección a microcuencas urbanas INDICADOR No de proyectos comunitarios de protección de microcuencas						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
Adquisición de Servicios	Proyecto comunitario de sensibilización, capacitación, construcción de obras de bioingeniería y revegetalización en áreas de protección de fuentes hídricas, para control de erosión de microcuencas urbanas, en diferentes Municipios del Departamento.	JUNIO	10	\$ 35,904,558.86	\$ 359,045,588.64	RB-SA	Contratación Directa
	Adición al Contrato 193 de 2013 que tiene por Objeto " Prestar los servicios de manera independiente, libre y autónoma como tecnólogo en obras civiles para el desarrollo y ejecución del proyecto " ojos verdes" organización, sensibilización y recuperación ambiental comunitaria, para minimizar impactos y riesgos generados por la población asentada en áreas aledañas de las cuencas hidrográficas, en el departamento del Tolima"	ENERO	1	\$ 10,843,200.00	\$ 10,843,200.00	RB-SA	Contratacion Directa
	Adición al Contrato 194 de 2013 que tiene por Objeto " Prestar los servicios de manera independiente, libre y autónoma como secretaria auxiliar apoyando a la subdirección de desarrollo ambiental en todas las actividades administrativas que se generen dentro del desarrollo y ejecución del proyecto " ojos verdes" organización, sensibilización y recuperación ambiental comunitaria, para minimizar impactos y riesgos generados por la población asentada en áreas aledañas de las cuencas hidrográficas, en el departamento del Tolima"	ENERO	1	\$ 4,939,680.00	\$ 4,939,680.00	RB-SA	Contratacion Directa
	Adición al Contrato 196 de 2013 que tiene por Objeto " Prestar los servicios de manera independiente, libre y autónoma como trabajador social para el desarrollo y ejecución del proyecto " ojos verdes" organización, sensibilización y recuperación ambiental comunitaria, para minimizar impactos y riesgos generados por la población asentada en áreas aledañas de las cuencas hidrográficas, en el departamento del Tolima"	ENERO	1	\$ 13,252,800.00	\$ 13,252,800.00	RB-SA	Contratacion Directa

Adición al Contrato 202 de 2013 que tiene por Objeto " Prestar los servicios de manera independiente, libre y autónoma como ingeniero forestal para el desarrollo y ejecución del proyecto "ojos verdes" organización, sensibilización y recuperación ambiental comunitaria, para minimizar impactos y riesgos generados por la población asentada en áreas aledañas de las cuencas hidrográficas en el	ENERO	1	\$ 13,252,800.00	\$ 13,252,800.00	RB-SA	Contratacion Directa
Adición al Contrato 204 de 2013 que tiene por Objeto " Prestar los servicios de manera independiente, libre y autónoma como auxiliar de campo para el desarrollo y ejecución del proyecto "ojos verdes": organización y sensibilización ambiental comunitaria para minimizar los impactos generados sobre las cuencas urbanas del	FEBRERO	1	\$ 7,228,800.00	\$ 7,228,800.00	RB-SA	Contratacion Directa
Adición al Contrato 205 de 2013 que tiene por Objeto " Prestar los servicios de manera independiente, libre y autónoma como coordinador para el desarrollo y ejecución del proyecto "ojos verdes": organización y sensibilización ambiental comunitaria para minimizar los impactos generados sobre las cuencas urbanas del departamento del Tolima"	FEBRERO	1	\$ 17,921,400.00	\$ 17,921,400.00	RB-SA	Contratacion Directa
Adición al Contrato 206 de 2013 que tiene por Objeto " Prestar los servicios de manera independiente, libre y autónoma como tecnólogo en administración de empresas agropecuarias para el desarrollo y ejecución del proyecto "ojos verdes" organización, sensibilización y recuperación ambiental comunitaria, para minimizar impactos y riesgos generados por la población asentada en áreas aledañas de las cuencas hidrográficas en el departamento del	ENERO	1	\$ 10,843,200.00	\$ 10,843,200.00	RB-SA	Contratacion Directa
Contrato de Prestacion de servicios como Auxiliar Contable, Proyecto Ojos Verdes	ENERO	1	\$ 19,639,746.00	\$ 19,639,746.00	RB-SA	Contratacion Directa
Contrato de Prestacion de servicios como Tecnologo en Obras Civiles, Proyecto Ojos Verdes	ENERO	1	\$ 22,782,105.36	\$ 22,782,105.36	RB-SA	Contratacion Directa

Adición al Contrato 276 de 2013 que tiene por Objeto " Prestar los servicios de manera independiente, libre y autónoma como ingeniero civil, para el desarrollo y ejecución del proyecto " ojos verdes" organización, sensibilización y recuperación ambiental comunitaria, para minimizar impactos y riesgos generados por la población asentada en áreas aledañas de las cuencas hidrográficas, en el departamento del Tolima"	ENERO	1	\$ 13,252,800.00	\$ 13,252,800.00	RB-SA	Contratacion Directa
Adición al Contrato 229 de 2013 que tiene por Objeto "Prestar los servicios como cadenero para apoyar la subdirección de desarrollo ambiental en los proyectos que realice la corporación en el departamento del Tolima.	MARZO	1	\$ 1,124,480.00	\$ 1,124,480.00	RB-SA	Contratacion Directa
Adición al contrato 141 de 2013 que tiene por objeto " Prestar los servicios como cadenero para apoyar la subdirección de desarrollo ambiental en los proyectos que realice la corporación en el departamento del Tolima	ENERO	1	\$ 1,445,760.00	\$ 1,445,760.00	RB-SA	Contratacion Directa
Adición al Contrato 150 de 2013 que tiene por Objeto " Prestar los servicios como topógrafo para apoyar la subdirección de desarrollo ambiental en los proyectos que realice la corporación en el departamento del Tolima"	FEBRERO	1	\$ 2,439,720.00	\$ 2,439,720.00	RB-SA	Contratacion Directa
Adición al Contrato 176 de 2013 que tiene por Objeto "Prestar los servicios profesionales de manera libre, autónoma y sin subordinación alguna como dibujante, para que apoye a la subdirección de desarrollo ambiental, en los proyectos que realice la corporación en el departamento del Tolima"	FEBRERO	1	\$ 1,987,920.00	\$ 1,987,920.00	RB-SA	Contratacion Directa
\$ 500,000,000.00						

Proyecto No. 2.2. Administración del recurso hídrico

TA - ACTIVIDAD No. 1 Identificación, delimitación y reglamentación de las áreas que conforman la estructura Ecológica principal del departamento del Tolima - FASE 1(Cuencas) INDICADOR No de cuencas hidrográficas con delimitación y reglamentación de las areas que conforman la estructura ecológica principal						FUENTE	Modalidad de Contratación
DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL			
Contrato interadministrativo y/o de prestación de servicios para la delimitación de las áreas de importancia estratégica para el abastecimiento de acueductos municipales y/o veredales	6	1	50,000,000	50,000,000	TA	CONCURSO DE MÉRITOS	

TA - ACTIVIDAD No. 2 Delimitación y reglamentación de Cuencas con áreas de protección hidrológica en zonas urbanas (PND Art. 206) INDICADOR No. de Drenajes urbanos con delimitación y reglamentación de las áreas de protección hidrológica						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Contrato de cooperación para la Revisión y Reglamentación de corrientes hídricas declaradas agotadas y/o reglamentadas	6	1	50,000,000	50,000,000	TA	CONVENIO DE COOPERACIÓN
TA - ACTIVIDAD No. 3 Revisión y Reglamentación de corrientes hídricas declaradas agotadas y/o reglamentadas INDICADOR No. de corrientes hídricas reglamentadas o declaradas agotadas con reglamentación revisada o consolidada						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Contrato de cooperación para la Revisión y Reglamentación de corrientes hídricas declaradas agotadas y/o reglamentadas	6	1	50,000,000	50,000,000	TA	CONVENIO DE COOPERACIÓN
Proyecto No. 2.3 Apoyo a la construcción de sistemas de abastecimiento de agua a las comunidades indígenas							
SA - ACTIVIDAD No. 1 Construcción y/o mantenimiento de Jagüeyes INDICADOR No de Jagüeyes construidos o mejorados						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
OBRA	No. de Jagüeyes construidos o mejorados en comunidades indígenas del Sur del Tolima	ABRIL	3	90,599,600.44	271,798,801.33	SA	Licitación Pública
	Estudio de suelos para las diferentes obras civiles que ejecuta la Corporación.	MARZO	1	10,040,000.00	10,040,000.00	SA	Concurso de Méritos
	Adición al Contrato 229 de 2013 que tiene por Objeto "Prestar los servicios como cadenero para apoyar la subdirección de desarrollo ambiental en los proyectos que realice la corporación en el departamento del Tolima	MARZO	1	1,124,480.00	1,124,480.00	SA	Contratación Directa
	Adición al contrato 141 de 2013 que tiene por objeto " Prestar los servicios como cadenero para apoyar la subdirección de desarrollo ambiental en los proyectos que realice la corporación en el departamento del Tolima	ENERO	1	\$ 1,445,760.00	\$ 1,445,760.00	SA	Contratación Directa
	Adición al Contrato 150 de 2013 que tiene por Objeto " Prestar los servicios como topógrafo para apoyar la subdirección de desarrollo ambiental en los proyectos que realice la corporación en el departamento del Tolima"	FEBRERO	1	\$ 2,439,720.00	\$ 2,439,720.00	SA	Contratación Directa

	Adición al Contrato 178 de 2013 que tiene por Objeto "Prestar los servicios profesionales de manera libre, autónoma y sin subordinación alguna como dibujante, para que apoye a la subdirección de desarrollo ambiental, en los proyectos que realice la corporación en el departamento del Tolima"	FEBRERO	1	\$ 1,987,920.00	\$ 1,987,920.00	SA	Contratación Directa
	Adición al Contrato 215 de 2013 que tiene por Objeto "Prestar los servicios como ingeniero civil para apoyar la subdirección de desarrollo ambiental en los proyectos que realice la corporación en el departamento del Tolima"	FEBRERO	1	\$ 4,075,989.00	\$ 4,075,989.00	SA	Contratación Directa
SERVICIOS	Contratar los servicios profesionales de un Ingeniero Civil	JULIO	1	7,087,329.67	7,087,329.67	SA	Contratacion Directa
					300,000,000.00		
SA - ACTIVIDAD No. 2 Construcción de Sistemas de Acueducto Veredales Comunidades Indigenas INDICADOR No de sistemas de acueductos veredales construidos						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
OBRA	No. de sistemas de acueductos veredales construidos en comunidades indigenas	ABRIL	1	172,613,999.13	172,613,999.13	SA	Licitacion Publica
	Estudio de suelos para las diferentes obras civiles que ejecuta la Corporación.	MARZO	1	10,040,000.00	10,040,000.00	SA	Concurso de Méritos
	Adición al Contrato 229 de 2013 que tiene por Objeto "Prestar los servicios como cadenero para apoyar la subdirección de desarrollo ambiental en los proyectos que realice la corporación en el departamento del Tolima"	MARZO	1	\$ 1,124,480.00	\$ 1,124,480.00	SA	Contratación Directa
	Adición al contrato 141 de 2013 que tiene por objeto " Prestar los servicios como cadenero para apoyar la subdirección de desarrollo ambiental en los proyectos que realice la corporación en el departamento del Tolima"	ENERO	1	\$ 1,445,760.00	\$ 1,445,760.00	SA	Contratación Directa
	Adición al Contrato 150 de 2013 que tiene por Objeto " Prestar los servicios como topógrafo para apoyar la subdirección de desarrollo ambiental en los proyectos que realice la corporación en el departamento del Tolima"	FEBRERO	1	\$ 2,439,720.00	\$ 2,439,720.00	SA	Contratación Directa

	Adición al Contrato 178 de 2013 que tiene por Objeto "Prestar los servicios profesionales de manera libre, autónoma y sin subordinación alguna como dibujante, para que apoye a la subdirección de desarrollo ambiental, en los proyectos que realice la corporación en el departamento del Tolima"	FEBRERO	1	\$ 1,987,920.00	\$ 1,987,920.00	SA	Contratación Directa
	Adición al Contrato 213 de 2013 que tiene por Objeto "Prestar los servicios como ingeniero civil para apoyar la subdirección de desarrollo ambiental en los proyectos que realice la corporación en el departamento del Tolima"	FEBRERO	1	\$ 3,260,791.20	\$ 3,260,791.20	SA	Contratación Directa
	Contratar los servicios profesionales de un Ingeniero Civil	JULIO	1	7,087,329.67	7,087,329.67	SA	Contratación Directa
					200,000,000.00		
LÍNEA ESTRATÉGICA NO 2. PROTECCIÓN, CONSERVACIÓN Y USO SOSTENIBLE DE LA BIODIVERSIDAD, ECOSISTEMAS ESTRATÉGICOS Y ÁREAS PROTEGIDAS							
PROGRAMA No. 3. GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y ORDENACIÓN DE LA BIODIVERSIDAD, ECOSISTEMAS ESTRATÉGICOS Y ÁREAS PROTEGIDAS							
Proyecto No 3.1. Diagnóstico y Planificación sobre la Biodiversidad del Departamento							
TA - ACTIVIDAD No. 2 Formulación del Plan de Acción de la Biodiversidad INDICADOR % del Plan de Acción formulado						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Prestación de servicios para el apoyo en la formulación del plan de acción de biodiversidad	8	1	14,000,000	14,000,000	TA	CPS
SERVICIOS	Contrato de cooperación para la formulación y socialización del plan de acción de biodiversidad	6	1	26,000,000	26,000,000	TA	CONVENIO DE COOPERACIÓN
					40,000,000		
Proyecto No 3.2. Formulación de los estudios del estado actual y planes de manejo de los ecosistemas estratégicos							
TA - ACTIVIDAD No. 1 Redelimitación de páramos según lineamientos nacionales y regionales INDICADOR Área (Has) de páramos redelimitados						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio interadministrativo para la redelimitación de páramos según lineamientos nacionales y regionales	6	1	50,000,000	50,000,000	TA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
TA - ACTIVIDAD No. 2 Delimitación humedales según lineamientos nacionales y regionales INDICADOR No. de Humedales delimitados						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio interadministrativo para la Delimitación humedales según lineamientos nacionales y regionales	6	1	50,000,000	50,000,000	TA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
TA - ACTIVIDAD No. 3 Revisión, ajuste y formulación de planes de manejo del ecosistema de páramos INDICADOR Área (Has) de páramos con planes de manejo						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		

SERVICIOS	Convenio interadministrativo para la Revisión, ajuste y formulación de planes de manejo del ecosistema de paramos	6	1	50,000,000	50,000,000	TA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
TA - ACTIVIDAD No. 4 Revisión, ajuste y formulación de planes de manejo de ecosistemas húmedales INDICADOR No. de Humedales con plan de manejo						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio interadministrativo para la Revisión, ajuste y formulación de planes de manejo de ecosistemas húmedales	6	1	50,000,000	50,000,000	TA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
SE-MELGAR - ACTIVIDAD No. 5 Zonificación y ordenación de nuevas zonas secas en el Norte y Oriente del Tolima INDICADOR Área (Has) de zonas secas zonificadas y con plan de manejo						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio interadministrativo para la Zonificación y ordenación de nuevas zonas secas en el Norte y Oriente del Tolima	6	1	75,000,000	75,000,000	SE Melgar	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
SA - ACTIVIDAD No. 6 Evaluación y análisis multitemporal del estado de los bosques en el departamento. INDICADOR % de realización del Mapa de cobertura de usos del suelo actualizado							
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio interadministrativo para la Evaluación y análisis multitemporal del estado de los bosques en el departamento.	6	1	10,000,000	10,000,000	SA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
SA - ACTIVIDAD No.7 Evaluación del crecimiento y rendimiento en los bosques naturales del Tolima en las Parcelas permanentes de investigación en las unidades de ordenación forestal. INDICADOR No. parcelas permanentes evaluadas						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio interadministrativo para la Evaluación del crecimiento y rendimiento en los bosques naturales del Tolima en las Parcelas permanentes de investigación en las unidades de ordenación forestal.	6	1	50,000,000	50,000,000	SA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
TA - ACTIVIDAD No. 8 Diseño de corredores de conectividad ecológica en ecosistemas estratégicos INDICADOR No. corredores de conectividad diseñados						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio interadministrativo Diseño de corredores de conectividad ecológica en ecosistemas estratégicos	6	1	30,000,000	30,000,000	TA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
Proyecto No. 3.3. Consolidación del Sistema Departamental de Áreas Protegidas							
SA - ACTIVIDAD No. 1 Dinamización del SIDAP Tolima INDICADOR No de Fases del SIDAP dinamizado (Fase I, II y III)						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio interadministrativo para la dinamización del SIDAP Tolima	6	1	50,000,000	50,000,000	SA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
SA - ACTIVIDAD No. 3 Identificación y caracterización y declaratoria de áreas protegidas de carácter regional INDICADOR Área (Has) de áreas protegidas declaradas							

SERVICIOS	Contrato de prestación de servicios para la identificación y declaratoria de áreas protegidas de carácter nacional	1	1	24,300,000	24,300,000	SA	CPS
SERVICIOS	Convenio interadministrativo para la identificación y declaratoria de áreas protegidas de carácter nacional	6	1	25,700,000	25,700,000	SA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
					50,000,000		
RB-SA - ACTIVIDAD No. 3 Identificación y caracterización y declaratoria de áreas protegidas de carácter regional INDICADOR Área (Has) de áreas protegidas declaradas						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio interadministrativo para la identificación y declaratoria de áreas protegidas de carácter nacional	6	1	50,000,000	50,000,000	RB SA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
RB-SA - ACTIVIDAD No. 4 Identificación y caracterización de zonas de influencia amortiguadora a los PNN INDICADOR No. de zonas de influencia amortiguadora identificadas y/o en proceso de caracterización						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio interadministrativo para la identificación y caracterización de zonas de influencia amortiguadora a los PNN	6	1	30,000,000	30,000,000	RB SA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
SA - ACTIVIDAD No. 5 Formulación y ajuste de los planes de manejo de áreas protegidas y predios adquiridos por la Corporación INDICADOR No. de planes de manejo formulados y/o ajustados						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio interadministrativo para la Formulación y ajuste de los planes de manejo de áreas protegidas y predios adquiridos por la Corporación	6	1	50,000,000	50,000,000	SA	Convenio Cooperación
					50,000,000		
SA - ACTIVIDAD No. 6 Fortalecimiento a las Ecoregiones del Eje Cafetero, Valle del Cauca y Tolima, y Macizo Colombiano INDICADOR No. Ecoregiones fortalecidas						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio interadministrativo para el Fortalecimiento a las Ecoregiones del Eje Cafetero, Valle del Cauca y Tolima, y Macizo Colombiano.	6	1	50,000,000	50,000,000	SA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
PROGRAMA No. 4. MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE LA BIODIVERSIDAD, ECOSISTEMAS ESTRATÉGICOS Y ÁREAS PROTEGIDAS							
Proyecto No. 4.1. Administración e implementación del Plan de Acción de la Biodiversidad y de planes de manejo de especies de fauna y flora silvestre							
SA - ACTIVIDAD No. 1 Determinar distribución, estado del hábitat y densidad, de las poblaciones de fauna en el Tolima.: Danta de Páramo, Oso andino, Perico Cadillero, Titi Gris, y en cuanto a flora para la especie de palma de cera. INDICADOR Diagnóstico anuales de especies						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Contrato de cooperación para Danta, perico y palma de cera.	6	3	80,000,000	80,000,000	SA	Convenio Cooperación
SA - ACTIVIDAD No. 2 Control de tráfico de especies (fauna, flora, maderables) INDICADOR No de Especímenes valorados y dispuestos						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		

SERVICIOS	Pasantes - Biología y Medicina veterinaria	1	2	602,400	13,400,000	SA	Prestación de Servicios
	Transporte de fauna silvestre	1	1	1,506,000	13,300,000	SA	Licitación
	Operarios	1	2	22,000,000	22,000,000	SA	Prestación de Servicios
	Microchip (marcaje de especímenes)	1	8	517,000	4,500,000	SA	Mínima Cuantía
	Aseo, dotación personal, elementos de manipulación, entre otros	1	Global	16,500,000	11,500,000	SA	Directo
	Exámenes de laboratorio				11,000,000	SA	Directo
	Medicamentos y material quirurgico	1	8	516,376	14,300,000	SA	Caja Menor
					90,000,000		
SA - ACTIVIDAD No. 3 Fortalecimiento y desarrollo de acciones para la atención y valoración de la fauna silvestre decomisada y/o entregada voluntariamente (CAV) INDICADOR Centro de atención de fauna fortalecido						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SUMINISTROS	Compra de jaulas, redes, balanza, etc. Implementos para el cuidado y protección de animales.	1	Global	3,620,000	5,500,000	SA	Mínima Cuantía
	Calefacción para los animales	1	Global	15,000,000	15,000,000	SA	Mínima Cuantía
	Adecuación de las jaulas y encierros (pintura canales, rejas, etc)	1	Global	20,000,000	20,000,000	SA	Selección Abreviada
	Convenio RESPEL	1	12	35,417	500,000	SA	Prestación de Servicios
	Alimentos CAV (Caja menor) mensual	1	12	3,200,000	39,000,000	SA	Directo
					80,000,000		
SA - ACTIVIDAD No. 4 Adecuación y fortalecimiento al CAV en acciones para el mejoramiento de las especies de flora decomisadas. INDICADOR Centro de atención y valoración de flora adecuado						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SUMINISTROS	Adecuación y mantenimiento para el CAV de flora	1	Global	2,000,000	2,000,000	SA	Mínima Cuantía
SERVICIOS	Transporte carga y descarga material decomisado de flora (Caja menor)	1	12	1,034,120	13,000,000	SA	Caja Menor
	Organización, inventario y marcaje de material forestal decomisado	1	Global	2,000,000	5,000,000	SA	Directo
					20,000,000		
SA - ACTIVIDAD No. 5 Posicionamiento de la Gobernanza forestal para el Tolima: Seguimiento y control a la movilización y comercialización de productos forestales. INDICADOR No de Visitas realizadas						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Ingenieros Forestales	1	2	3,472,836	85,000,000	SA	Prestación de Servicios
	Tecnólogo Forestal	1	1	2,309,200	28,000,000	SA	Prestación de Servicios
	Fotocopias y tintas	1	Global	1,737,477	6,275,200	SA	Mínima Cuantía
					119,275,200		
SA - ACTIVIDAD No. 6 Posicionamiento de la Gobernanza forestal para el Tolima: Seguimiento y control para la movilización de productos y subproductos del bosque (Apoyo logístico) INDICADOR No de Operativos realizados en ejes viales						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Apoyo logístico para capacitación, divulgación de flora y fauna	2	12	300,000	3,600,000	SA	Prestación de Servicios

	Transporte operativos, decomisos, movimiento de maderas, marcación de lotes, cargue y descargue, etc.	2	150	320,000	51,264,320	SA	Selección Abreviada
					54,864,320		
SA - ACTIVIDAD No. 7 Posicionamiento de la Gobernanza forestal para el Tolima: Extensión forestal INDICADOR No de Jornadas desarrolladas						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Capacitación en el departamento - Talleres (30 personas)	2	120	800,000	90,000,000	SA	Prestación de Servicios
Proyecto No. 4.2. Manejo de los ecosistemas estratégicos, áreas protegidas y bosques.							
TUA - ACTIVIDAD No. 1 Restauración y rehabilitación de ecosistemas estratégicos, áreas protegidas y cuencas hidrográficas priorizadas, con fines de protección mediante actividades de reforestación, aislamientos, revegetalización, regeneración natural y corredores biológicos INDICADOR Área (Has) Restauradas y rehabilitadas de ecosistemas estratégicos, áreas protegidas y						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
	Contrapartida convenio para Aunar esfuerzos Tecnicos, Economicos y humanos para el establecimietno de plantaciones protectoras. Proyecto conTREEbute, en cuencas Ordenadas Norte del Departamento del Tolima	ene-14	90	2,231,111.11	200,800,000	TUA	Contratacion directa (Cooperacion)
	Desarrollo de actividades de restauracion ambiental en el departamento del Tolima	jun-14	110		326,468,697	TUA	C Cooperacion
	Prestar Servicios Como Ing Forestal proyectos de Restauracion (Acciones populares - otros proyectos Cuencas Ordenadas del Dpto	ene-14	3.75	3,452,515.47	12,946,933.00	TUA	C Directa
	Video Institucional proyecto restauracion activa y pasiva Cionvenio 096 (25) MADS	feb-14	1	12,000,000	12,000,000	TUA	Minima Cuantia
	Prestar servicios Como Ing Forestal para coordfinar activiaddes proyecto Contreebute 2014	ene-14	11	3,400,000	37,400,000	TUA	C Directa
	Suministro papeleria (Tamaño carta) Resmas	feb-14	100	8,534	853,400	TUA	Sel Abreviada
	Compra de Toners	feb-14	10	301,200	3,012,000	TUA	Sel Abreviada
	Polizas Convenios Restauracion 096 e INVIAS 1499		2	3,259,485.00	6,518,970	TUA	
					600,000,000		
TUA - ACTIVIDAD No. 2 Mantenimiento de Plantaciones forestales protectoras establecidas INDICADOR Área (Has) mantenidas de plantaciones forestales, protectoras						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
	Prestar Servicios Como Ing Forestal seguimientyo proyecto de Restauracion Activa y pasiva Convenio 096 (25) 12 MADS - Cortolima (Cuenca Coello - Totare)	ene-14	1	3,313,200.00	24,849,000.00	TUA	Contratación Directa

	Prestar Servicios Como Itrabajador /a Social seguimiento proyecto de Restauracion Activa y pasiva Convenio 096 (25) 12 MADS - Cortolima (Cuenca Coello - Totare)	ene-14	1	3,313,200.00	24,849,000.00	TUA	Contratación Directa
	Prestar Servicios Como Adm.Finanxciero/Contador seguimiento proyecto de Restauracion Activa y pasiva Convenio 096 (25) 12 MADS - Cortolima (Cuenca Coello - Totare)	ene-14	1	3,212,800.00	24,096,000.00	TUA	Contratación Directa
	Prestar Servicios Como Asistente Tecnico seguimiento proyecto de Restauracion Activa y pasiva Convenio 096 (25) 12 MADS - Cortolima (Cuenca Coello - Totare)	ene-14	2	5,421,600.00	40,662,000.00	TUA	Contratación Directa
	Prestar Servicios Como Auxiliar Administrativo seguimiento proyecto de Restauracion Activa y pasiva Convenio 096 (25) 12 MADS - Cortolima (Cuenca Coello - Totare)	ene-14	1	1,352,588.80	10,144,416.00	TUA	Contratación Directa
	Prestar Servicios Como Ingeniero Forestal seguimiento proyecto de Restauracion (Acciojnes populares - Otros Proyectos en cuencas ordenadas del Dpto)	ene-14	1	3,173,884.53	11,902,067.00	TUA	Contratación Directa
	Prestar Servicios Como Ingeniero Forestal - Asistencia Tecnica y seguimiento plantaciones establecidas años anteriores proyecto conTREEbute	ene-14	1	3,429,162.00	23,192,400.00	TUA	Contratación Directa
	Prestar Servicios Como Ingeniero Forestal - Asistencia Tecnica y seguimiento plantaciones establecidas años anteriores proyecto SINA - Otros	ene-14	1	3,429,162.00	23,192,400.00	TUA	Contratación Directa
	Prestar Serrvicios Como Tecnico/teconologo para asistencia tecnica y seguimiento plantaciones establecidas años anteriores proyecto SINA - Otros . Municipios de Ibague, Cajamarca, Rovira	ene-14	1	2,710,800.00	18,975,600.00	TUA	Contratación Directa
	Prestar Servicios Como Tecnico/teconologo para asistencia tecnica y seguimiento plantaciones establecidas años anteriores proyecto SINA - Otros . Municipios de Villarrica, Cunday, Suarez Otros	ene-14	1	2,710,800.00	16,264,800.00	TUA	Contratación Directa

	Prestar Servicios Como Tecnico/tecnologo para asistencia tecnica y seguimiento plantaciones establecidas años anteriores proyecto SINA - Otros . Municipios de Alpujarra, Doiores, Purificacion, Prado	ene-14	1	2,710,800.00	16,264,800.00	TUA	Contratación Directa
	Prestar Servicios Como Tecnico/tecnologo para asistencia tecnica y seguimiento plantaciones establecidas años anteriores proyecto SINA - Otros . Municipios de Libano,Lerida, Venadillo, Piedras	ene-14	1	2,710,800.00	16,264,800.00	TUA	Contratación Directa
	Prestar Servicios Como Ingeniero Forestal - Asistencia Tecnica y seguimiento Inversiones Ambientales Convenio FONADE (Chaparral, Rioblanco,	ene-14	1	3,261,128.07	18,588,430.00	TUA	Contratación Directa
	Prestar Servicios Como Ingeniero Forestal - Asistencia Tecnica y seguimiento Inversiones Ambientales Convenio FONADE (Purificacion, Coyaima)	ene-14	1	3,261,128.07	18,588,430.00	TUA	Contratación Directa
	Mano de obra no calificada para el mantenimiento a las reforestaciones establecidas en años anteriores en marco del SINA II, Convenio 2F	ene-14	1	125,081,696.00	125,081,696.00	TUA	Contrato de Cooperacion
	Mano de obra No calificada para el mantenimiento actividades de restauracion activa y pasiva Vereda Cay Alto Ibage - Convenio 096(25) de 2012 MADS	ene-14	148	27,721.89	4,102,839.40	TUA	Contrato de Cooperacion
	Mano de obra No calificada para el mantenimiento actividades de restauracion activa y pasiva Vereda Villarestrepo Ibage - Convenio 096(25) de 2012 MADS	jun-14	12.5	3,705,412.20	46,317,652.48	TUA	Contrato de Cooperacion
	Mano de obra No calificada para el mantenimiento actividades de restauracion activa y pasiva Vereda LLanitos Ibage - Convenio 096(25) de 2012 MADS	ene-14	62.35	42,047.23	2,621,644.80	TUA	Contrato de Cooperacion
	Mano de obra No calificada para el mantenimiento actividades de restauracion activa y pasiva Vereda El Cural Ibage - Convenio 096(25) de 2012 MADS	ene-14	3	2,184,704.00	6,554,112.00	TUA	Contrato de Cooperacion

	Mano de obra No calificada para el mantenimiento actividades de restauracion activa y pasiva Vereda Alaska Ibague - Convenio 096(25) de 2012 MADS	ene-14	7.5	3,510,091.09	26,325,683.20	TUA	Contrato de Cooperacion
	Mano de obra No calificada para el mantenimiento actividades de restauracion activa y pasiva Vereda China Alta Sector Casebanca Ibague - Convenio 096(25) de 2012 MADS	ene-14	32.75	333,542.60	10,923,520.00	TUA	Contrato de Cooperacion
	Mano de obra No calificada para el mantenimiento actividades de restauracion activa y pasiva Vereda Chembe Ibague - Convenio 096(25) de 2012 MADS	ene-14	12.5	699,105.28	8,738,816.00	TUA	Contrato de Cooperacion
	Mano de obra No calificada para el mantenimiento actividades de restauracion activa y pasiva Vereda Carrizales Sector Sinai Ibague - Convenio 096(25) de 2012 MADS	ene-14	10	436,940.80	4,369,408.00	TUA	Contrato de Cooperacion
	Mantenimiento año 1 actividades de restauracion (Reforestacion protectoras) establecidas para atender acciones populares en el municipio de Ibague	ene-14	5	10,237,349.69	51,186,748.47	TUA	Contrato de Cooperacion
	Mantenimiento año 1 actividades de restauracion (Reforestacion protectoras) establecidas en la cuenca Prado Municipio de Purificacion/ V Esperanza	ene-14	35	1,076,378.10	37,673,233.63	TUA	Contrato de Cooperacion
	Compra de material vegetal para el mantenimiento actividades de reforestacion establecidas en años anteriores SINA CV 2F	ene-14	46	740,206.33	34,049,491.34	TUA	Sel Abreviada
	Compra deInsumos (Fertilizantes, correctivos, insecticidas) para el mantenimiento actividades de reforestacion establecidas enaños anteriores SINA CV 2F	ene-14	26600	1,758.95	46,788,082.70	TUA	Subasta Inversa
	Compra de Herramienta para el mantenimiento actividades de reforestacion establecidas enaños anteriores SINA CV 2F	ene-14	200	58,176.96	11,635,392.14	TUA	Subasta Inversa
	Compra deElementos de Proteccion Personal para el mantenimiento actividades de reforestacion establecidas en añosd anteriores SINA Convenio 2F	ene-14	200	23,467.70	4,693,539.97	TUA	Subasta Inversa
	Fotocopias		200	8,053.07	1,610,613.86	TUA	
					710,506,617		

SA - ACTIVIDAD No. 2 Mantenimiento de Plantaciones forestales protectoras establecidas INDICADOR Área (Has) mantenidas de plantaciones forestales, protectoras						FUENTE	Modalidad de Contratación
	Mano de obra no calificada para el mantenimiento a las reforestaciones establecidas en años anteriores en marco del SINA II, Convenio 2F	ene-14	52	769,230.77	40,000,000	SA	C. Cooperación
RB-SA - ACTIVIDAD No. 2 Mantenimiento de Plantaciones forestales protectoras establecidas INDICADOR Area (Has) mantenidas de plantaciones forestales, protectoras						FUENTE	Modalidad de Contratación
	Adicion Contrato 168 de 2013 Prestar Servicios profesionales como Ing Forestal para apoyar la gestion medisnte la asistenci y acompañamiento tecnico seguimiiiento y monitoreo a las acciones de restauracion ambiental establecidas y que se estan ejecutando A TRAVÉS DEL CONVENIO isagen-cortolima-corpocaldas en la cuenca Compartida Guarino, Departamento de Tolima y Caldas	ene-14	1	3,313,200.00	14,909,400.00	RB-SA	Contratación Directa
	Prestar Servicios profesionales como Ing Forestal para apoyar la gestion medisnte la asistenci y acompañamiento tecnico seguimiiiento y monitoreo a las acciones de restauracion ambiental establecidas y que se estan ejecutando A TRAVÉS EL CONVENIO isagen-cortolima-corpocaldas en la cuenca Compartida Guarino, Departamento de Tolima y Caldas	jul-14		2,857,635.00	17,145,810.00	RB-SA	Contratación Directa
	Prestar Servicios Como Tecnico/tecnologo para asistencia tecnica y seguimiento plantaciones establecidas años anteriores proyecto SINA - Otros . Municipios de Villarrica, Cunday, Suarez Otros	ene-14		2,710,800.00	2,710,800.00	RB-SA	Contratación Directa
	Prestar Servicios Como Tecnico/tecnologo para asistencia tecnica y seguimiento plantaciones establecidas años anteriores proyecto SINA - Otros . Municipios de Alpujarra, Dailores, Purificacion, Prado	ene-14		2,710,800.00	2,710,800.00	RB-SA	Contratación Directa
	Prestar Servicios Como Tecnico/tecnologo para asistencia tecnica y seguimiento plantaciones establecidas años anteriores proyecto SINA - Otros . Municipios de Libano, Lorida, Venadillo, Piedras	ene-14		2,710,800.00	2,710,800.00	RB-SA	Contratación Directa
	Prestar Servicios Como Ingeniero Forestal - Asistencia Tecnica y seguimiento Inversiones Ambientales Convenio FONADE (Chaparral, Rioblanco,	ene-14		3,541,515.38	4,603,970.00	RB-SA	Contratación Directa

	Prestar Servicios Como Ingeniero Forestal - Asistencia Tecnica y seguimiento Inversiones Ambientales Convenio FONADE (Purificacion, Coyaima)	ene-14		3,541,515.38	4,603,970.00	RB-SA	Contratación Directa
					49,395,550.00		
SE-WARSILA - ACTIVIDAD No. 2 Mantenimiento de Plantaciones forestales protectoras establecidas INDICADOR Área (Has) mantenidas de plantaciones forestales, protectoras						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
	Mano de obra No calificada para el mantenimiento actividades de restauracion activa y pasiva Inspeccion de Juntas Ibague - Convenio 096(25) de 2012 MADS	ene-14	303.5	662,741.89	201,142,163.20	SE- WATSILLA	C Cooperacion
	Mano de obra No calificada para el mantenimiento actividades de restauracion activa y pasiva Vereda La Plata El Brillante Ibague - Convenio 096(25) de 2012 MADS	ene-14	20.75	827,818.56	17,177,235.20	SE- WATSILLA	C Cooperacion
	Mano de obra No calificada para el mantenimiento actividades de restauracion activa y pasiva Vereda Cay Alto Ibague - Convenio 096(25) de 2012 MADS	ene-14	12.5	545,654.45	6,820,680.60	SE- WATSILLA	C Cooperacion
					225,140,079		
SE-PURIFICACION - ACTIVIDAD No. 2 Mantenimiento de Plantaciones forestales protectoras establecidas INDICADOR Area (Has) mantenidas de plantaciones forestales, protectoras						FUENTE	Modalidad de Contratación
	Mano de obra No calificada para el mantenimiento actividades de reforestacion establecidas en el municipio de Purificacion - Convenio FONADE	ene-14	21	825,408.48	17,333,578.08	SE-PURIFICACION	C Cooperacion
	Compra de material vegetal para el mantenimiento actividades de reforestacion establecidas en el municipio de Purificacion - Convenio FONADE	ene-14	2800	1,300.91	3,642,561.24	SE-PURIFICACION	Selección Abreviada
	Compra deInsumos (Fertilizantes, correctivos, insecticidas) para el mantenimiento actividades de reforestacion establecidas en el municipio de Purificacion - Convenio FONADE	ene-14	21	226,104.25	4,748,189.33	SE-PURIFICACION	Subasta Inversa
	Compra de Herramienta para el mantenimiento actividades de reforestacion establecidas en el municipio de Purificacion - Convenio FONADE	ene-14	21	61,384.80	1,289,080.82	SE-PURIFICACION	Subasta Inversa

	Compra deElementos de Proteccion Personal para el mantenimiento actividades de reforestacion establecidas en el municipio de Purificacion - Convenio FONADE	ene-14	21	19,421.38	407,848.90	SE-PURIFICACION	Subasta Inversa
	Mantenimimiento año 1 actividades de restauracion (Reforestacion protectoras) establecidas en la cuenca Prado Municipio de Purificacion/ V Esperanza	ene-14	46	643,495.19	29,600,778.64	SE-PURIFICACION	C Cooperacion
					57,022,037.00		
SE- AMOYA-ISAGEN - ACTIVIDAD No. 2 Mantenimiento de Plantaciones forestales protectoras establecidas INDICADOR Área (Has) mantenidas de plantaciones forestales, protectoras						FUENTE	Modalidad de Contratación
	Mano de obra No calificada para el mantenimiento actividades de reforestacion establecidas en el municipio de Chaparral / Cca Amoya - Convenio FONADE	ene-14	37	825,408.48	30,540,113.76	SE-AMOYA-ISAGEN	C Cooperacion
	Compra de material vegetal para el mantenimiento actividades de reforestacion establecidas en el municipio de Chaparral Cca/ Amoya - Convenio FONADE	ene-14	4933	1,259.38	6,212,544.21	SE-AMOYA-ISAGEN	Sel Abreviada
	Compra deInsumos (Fertilizantes, correctivos, insecticidas) para el mantenimiento actividades de reforestacion establecidas en el municipio de Chaparral Cca Amoya - Convenio FONADE	ene-14	37	220,555.56	8,160,555.61	SE-AMOYA-ISAGEN	Subasta Inversa
	Compra de Herramienta para el mantenimiento actividades de reforestacion establecidas en el municipio de Chaparral Cca Amoya - Convenio FONADE	ene-14	37	55,836.10	2,065,935.86	SE-AMOYA-ISAGEN	Subasta Inversa
	Compra deElementos de Proteccion Personal para el mantenimiento actividades de reforestacion establecidas en el municipio de Chaparral Cca Amoya - Convenio FONADE	ene-14	37	19,421.38	718,590.91	SE-AMOYA-ISAGEN	Subasta Inversa
	Mantenimiento Plantaciones establecidas Cuenca Amoya		426.82	825,408.48	352,302,259.64	SE-AMOYA-ISAGEN	C. Cooperación
					400,000,000.00		
SE- GUARINO-ISAGEN - ACTIVIDAD No. 2 Mantenimiento de Plantaciones forestales protectoras establecidas INDICADOR Área (Has) mantenidas de plantaciones forestales, protectoras						FUENTE	Modalidad de Contratación
	Mantenimiento plantaciones Cuenca Guarino	jun-14	116	585,652.72	67,935,716.00	SE- GUARINO ISAGEN	C. Cooperación
TUA - ACTIVIDAD No. 3 Aislamiento de nacimientos, Humedales y Rondas Hídricas en cuencas mayores ordenadas con plan de ordenación y manejo formulado y adoptado por la Corporación. INDICADOR Metros con aislamiento de nacimientos, humedales y rondas hídricas						FUENTE	Modalidad de Contratación

	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
	Aislamiento de nacimientos, Humedales y Rondas Hídricas en cuencas mayores ordenadas con plan de ordenación y manejo formulado y adoptado por la Corporación.	jun-14	10,000	12,000.00	120,000,000	TUA	C. Cooperación
					120,000,000		
SA - ACTIVIDAD No. 4 Adquisición y/o producción de material forestal para actividades de fomento INDICADOR No de Plantulas adquiridas y/o producidas						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
	Adquisición y/o producción de material forestal para actividades de fomento	ene-14	125,000	480	60,000,000	SA	C. Cooperación
					60,000,000		
TA - ACTIVIDAD No. 4 Adquisición y/o producción de material forestal para actividades de fomento INDICADOR No de Plantulas adquiridas y/o producidas						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
	Adquisición y/o producción de material forestal para actividades de fomento	ene-14			40,000,000	TUA	C. Cooperación
Proyecto No. 4.3. Administración de los ecosistemas estratégicos, áreas protegidas, predios adquiridos.							
SA - ACTIVIDAD No. 1 Administración, Adecuacion y Recuperacion de los predios adquiridos por la Corporación y de áreas protegidas declaradas por la entidad. INDICADOR Área (Has) administrada, adecuada y recuperada						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
Servicios	Servicios Profesionales - 2 Ing. Forestales - Agrícola, 1 Biologo -para el apoyo a la SDA en control y seguimiento a los predios de propiedad de Cortolima	ene-14	3	34,622,940	103,868,820	SA	C. Directa
Servicios	Servicios tecnicos para el apoyo a la SDA en el control y seguimiento a los predios de propiedad de Cortolima (Serviciosgrupo de Topografo-Cadeneros)	ene-14	2	24,397,200	48,794,400	SA	C. Directa
	Servicios tecnicos para el apoyo a la SDA en el control y seguimiento a los predios de propiedad de Cortolima (Servicios tecnicos tecnologo forestal o del medio ambiente)	ene-14	1	45,180,000	45,180,000	SA	C. Directa
	Convenios y/o contratos de cooperacion interinstitucional para adelantar acciones de manejo de Predios de propiedad de Cortolima con PMA	mar-14	1	2,156,780	2,156,780	SA	C. Cooperación
					200,000,000		
TUA - ACTIVIDAD No. 2 Adquisión de predios para la protección de ecosistemas estrategicos INDICADOR Área (has) adquiridas para protección de ecosistemas estrategicos						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
	Adquisición de predios en zonas de interes Institucional	jul-14	1	95,395,200	95,395,200	TUA	Compraventa

	Servicio de Avaluos Comerciales de los predios a adquirir	abr-14	4	301,200	1,204,800	TUA	Mínima Cuantía
	Gastos notariales y escrituración	oct-14	4	850,000	3,400,000	TUA	Avance
					100,000,000		
LÍNEA ESTRATÉGICA No 3: GESTIÓN DEL RIESGO Y DE UNA ESTRATEGIA REGIONAL PARA LA MITIGACIÓN Y ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO							
PROGRAMA No. 5. GESTIÓN AMBIENTAL PARA EL CONOCIMIENTO Y LA REDUCCIÓN DE LOS RIESGOS DE DESASTRES							
Proyecto No 5.1. Fortalecimiento del conocimiento y de las estrategias de reducción de los Riesgos de desastres							
TUA - ACTIVIDAD No. 1 Análisis regional y urbano de las Amenazas y riesgos por movimientos en masa, inundación en áreas con mayor susceptibilidad INDICADOR No. de estudios de amenazas y riesgos realizados						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
	Análisis Regional y Urbano de las Amenazas y Riesgos por Movimientos en Masa, Inundación en Areas con mayor susceptibilidad	jun-14	1	141,372,920	141,372,920	TUA	C.Cooperación
					141,372,920		
SA - ACTIVIDAD No.2 Apoyo con Estudios para la Vulnerabilidad Sísmica en Infraestructuras y Líneas Vitales en los Municipios considerados como de Amenaza Sísmica Alta en el Departamento del Tolima.						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
	Estudio de Vulnerabilidad Sísmica de Infraestructura y Líneas Vitales para Municipio considerado con Amenaza Sísmica Alta	Mayo	1	50,000,000	50,000,000	SA	CONCURSO DE MERITOS
					50,000,000		
Proyecto No 5.2. Organización y Planificación para la mitigación de las amenazas del riesgo de desastres							
SA - ACTIVIDAD No. 1 Fortalecimiento de la organización institucional y comunitaria para la gestión del riesgo de desastres (Concejos Departamentales y Municipales, Comites técnicos de conocimiento, reducción y de manejo de desastres) INDICADOR No de municipios fortalecidos en la gestion del riesgo de desastres.						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
	Convenio de Cooperación con Intitución Idónea para el Fortalecimiento de la Organización Institucional y Comunitaria para la Gestión del Riesgo de Desastres	Abril	10	3,000,000.00	30,000,000.00	S.A.	Adicion Cto.Bomberos
SA - ACTIVIDAD No. 2 Asesoramiento a los municipios en la formulación de Planes de Gestión del Riesgo de Desastres e incorporación del riesgo en los planes de ordenamiento territorial INDICADOR No. de municipios asesorados en la formulación de Planes de Gestión del Riesgo						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
	Convenio de Cooperación con Intitución Idónea para el Asesoramiento a los Municipios en la Formulación de Planes de Gestión del Riesgo de Desastres e Incorporación del Riesgo en los Planes de Ordenamiento Territorial.	Junio	12	4,167,000	50,000,000	SA	Contratación Directa
TUA - ACTIVIDAD No. 3 Apoyo en el desarrollo e implementación de las estrategias de mitigacion del riesgo de desabastecimiento de agua a la ciudad de Ibagué y otros centros urbanos prioritarios. (Conpes 3570 combeima 2009) INDICADOR % de implementacion de las estrategias de mitigación riesgo desabastecimiento						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		

	Apoyo en el desarrollo e implementación de las estrategias de mitigación del riesgo de desabastecimiento de agua a la ciudad de Ibagué y otros centros urbanos prioritarios. (Conpes 3570 combeima 2009)	jun-14	1	300,000,000	300,000,000	TUA	C. Cooperación
					300,000,000		
SA - ACTIVIDAD No. 4 Apoyo a los Municipios en la prevención y atención de incendios forestales y elaboración de los planes de emergencia y contingencia. INDICADOR No de municipios asesorados en prevención y atención de incendios forestales						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
	Convenio de Cooperación con Intitución Idónea para Apoyo a los Municipios en la Prevención y Atención de Incendios Forestales y en la Elaboración de los Planes de Emergencia y Contingencia.	Marzo	12	40,000,000	40,000,000	SA	Contratación Directa
Proyecto No 5.3. Control de amenazas y manejo de desastres naturales y antrópicos							
SA - ACTIVIDAD No. 1 Implementación de acciones para el control y manejo de la erosión y las inundaciones en el departamento INDICADOR No de acciones para el control de erosión y/o inundaciones						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
	Obras de control de erosión y/o inundaciones en municipios del departamento del Tolima	MARZO	7	\$ 38,111,257.33	266,778,801.33	SA	Licitación
	Estudio de suelos para las diferentes obras civiles que ejecuta la Corporación	MARZO	1	\$ 15,060,000.00	15,060,000.00	SA	Concurso de Méritos
	Adición al Contrato 229 de 2013 que tiene por Objeto "Prestar los servicios como cadenero para apoyar la subdirección de desarrollo ambiental en los proyectos que realice la corporación en el departamento del Tolima	MARZO	1	\$ 1,124,480.00	\$ 1,124,480.00	SA	Contratación Directa
	Adición al contrato 141 de 2013 que tiene por objeto " Prestar los servicios como cadenero para apoyar la subdirección de desarrollo ambiental en los proyectos que realice la corporación en el departamento del Tolima	ENERO	1	\$ 1,445,760.00	\$ 1,445,760.00	SA	Contratación Directa
	Adición al Contrato 150 de 2013 que tiene por Objeto " Prestar los servicios como topógrafo para apoyar la subdirección de desarrollo ambiental en los proyectos que realice la corporación en el departamento del Tolima"	FEBRERO	1	2,439,720.00	2,439,720.00	SA	Contratación Directa

	Adición al Contrato 178 de 2015 que tiene por Objeto "Prestar los servicios profesionales de manera libre, autónoma y sin subordinación alguna como dibujante, para que apoye a la subdirección de desarrollo ambiental, en los proyectos que realice la corporación en el departamento del Tolima"	FEBRERO	1	\$ 1,987,920.00	\$ 1,987,920.00	SA	Contratación Directa
	Adición al Contrato 215 de 2015 que tiene por Objeto "Prestar los servicios como ingeniero civil para apoyar la subdirección de desarrollo ambiental en los proyectos que realice la corporación en el departamento del Tolima"	FEBRERO	1	\$ 4,075,989.00	\$ 4,075,989.00	SA	Contratación Directa
	Contratar los servicios profesionales de un Ingeniero Civil	JULIO	1	\$ 7,087,329.67	\$ 7,087,329.67	SA	Contratación Directa
					300,000,000.00		
SA - ACTIVIDAD No. 2 Participar en el marco de las competencias a la atención de emergencias ocasionadas por desastres naturales. INDICADOR No de municipios apoyados en la atención de emergencias reportadas						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
	Contratar los Servicios Profesionales de Administrador de Empresas	Feb- Dic.	11	30,800,000.00	30,800,000.00	SA	Contratación Directa
	Compra de herramientas para apoyar a los concejos municipales de gestión de riesgo CMGRD, en la problemática de atención a incendios forestales	Julio	2	9,600,000.00	19,200,000.00	SA	Subasta Inversa
					50,000,000.00		
PROGRAMA No. 6. DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA REGIONAL PARA LA MITIGACIÓN Y ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO							
Proyecto No. 6.1. Identificación de escenarios de cambio climático y desarrollo de estrategias de adaptación y mitigación al cambio climático							
SA - ACTIVIDAD No. 1 Identificación y delimitación de las áreas más vulnerables a efectos del cambio climático y la variabilidad climática con fines de adaptación - FASE 1 (Cuencas) (PND Art. 217) INDICADOR No. de áreas vulnerables a efectos del cambio climático y variabilidad climática en el Departamento						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio interadministrativo para la Identificación y delimitación de las áreas más vulnerables a efectos del cambio climático y la variabilidad climática con fines de adaptación	6	1	87,093,164	87,093,164	SA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
RB-TA - ACTIVIDAD No. 1 Identificación y delimitación de las áreas más vulnerables a efectos del cambio climático y la variabilidad climática con fines de adaptación - FASE 1 (Cuencas) (PND Art. 217) INDICADOR No de áreas vulnerables a efectos del cambio climático y variabilidad climática en el Departamento						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio interadministrativo para la Identificación y delimitación de las áreas más vulnerables a efectos del cambio climático y la variabilidad climática con fines de adaptación	6	1	12,906,836	12,906,836	RB TA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO

RB-TUA - ACTIVIDAD No. 2 Formulación de una Estrategia Regional para la adaptación al cambio climático en el marco del Plan Nacional de Adaptación al Cambio Climático – PNACC; La Estrategia Colombiana de Desarrollo Bajo en Carbono – ECDBC, la Estrategia de Educación, Formación y Sensibilización de Públicos sobre Cambio Climático, MDL y ENREDD+ . INDICADOR No de estrategias implementadas para mitigación y/o adaptación de cambio climático						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio interadministrativo para la Formulación de una Estrategia Regional para la adaptación al cambio climático en el marco del Plan Nacional de Adaptación al Cambio Climático – PNACC; La Estrategia Colombiana de Desarrollo Bajo en CarboNo. – ECDBC, la Estrategia de Educación, Formación y Sensibilización de Públicos sobre Cambio Climático, MDL y ENREDD+	6	1	100,000,000	100,000,000	RB-TUA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
LÍNEA ESTRATÉGICA No 4: PROMOCIÓN DE UN DESARROLLO SECTORIAL SOSTENIBLE							
PROGRAMA No. 7. DIAGNÓSTICOS SECTORIALES Y FOMENTO A LAS AGENDAS DE PRODUCCIÓN LIMPIA Y CONSUMO SOSTENIBLE							
Proyecto No. 7.1. Establecimiento de convenios y/o agendas con sectores productivos con alto impacto ambiental							
SA - ACTIVIDAD No. 1 Priorización de usuarios para fomentar programas de producción limpia en el sector agrícola y pecuario						FUENTE	Modalidad de Contratación
INDICADOR No. de usuarios en programas de fomento							
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Fortalecimiento asociatividad agricola	Marzo	1	17,500,000	17,500,000	SA	Contratación Directa
	Fortalecimiento asociatividad pecuario	Marzo	1	17,500,000	17,500,000	SA	Contratación Directa
					35,000,000		
SA - ACTIVIDAD No. 2 Estructuración y puesta en marcha de la Ventanilla Ambiental del Departamento del Tolima						FUENTE	Modalidad de Contratación
INDICADOR Ventanilla Ambiental puesta en marcha anualmente							
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
	Servicios profesionales ingenieros agronomos PROCAS	Enero	4	11,044,000	44,176,000	SA	Contratación Directa
	Servicios Tecnicos y/o Tecnologo Agrícolas proyectos PROCAS	Enero	2	9,237,000	18,474,000	SA	Contratación Directa
	Servicios profesionales MVZ para PML	Enero	1	13,253,000	13,253,000	SA	Contratación Directa
	Servicios Profesionales salud ocupacional para PML	Enero	1	13,253,000	13,253,000	SA	Contratación Directa
	Servicios Tecnicos y/o Tecnologo Agropecuario para PML	Enero	1	10,844,000	10,844,000	SA	Contratación Directa
					100,000,000		
SA - ACTIVIDAD No. 3 Consolidación e implementación de Convenios y proyectos piloto de Producción Limpia sector agrícola y pecuario						FUENTE	Modalidad de Contratación
INDICADOR No. de Convenios de producción limpia sector pecuario consolidados anuales							
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
	Vinculación a procesos de transferencia de tecnologías de producción más limpia para el sector Porcícola	Abril	Global	20,000,000	20,000,000	SA	Contratacion directa
	Vinculación a procesos de transferencia de tecnologías de producción más limpia para el sector Ganadero	Abril	Global	30,000,000	30,000,000	SA	Contratacion directa
	Vinculación a procesos de transferencia de tecnologías de producción más limpia para el sector Arrocerero	Junio	Global	10,000,000	10,000,000	SA	Contratacion directa

	Proyecto de fortalecimiento y consolidación de asociaciones de mujeres cabeza de familia y comunidades indígenas productoras de sabila organica	Abril	Global	15,000,000	15,000,000	SA	Contratacion directa
	Vinculación a procesos de transferencia de tecnologías de producción más limpia para el sector PROCAS	Abril	Global	25,000,000	25,000,000	SA	Contratacion directa
					100,000,000		
SA - ACTIVIDAD No. 4 Promoción de acciones de postconsumo sostenible (RESPEL, RAEE, etc) INDICADOR % de estrategia de promoción de accions de postconsumo						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
	Fortalecimiento subsector respel	Marzo		25,000,000.00	25,000,000.00	SA	Contratacion directa
	divulgacion y promocion respel publicaciones	Marzo		6,747,000.00	6,747,000.00	SA	Contratacion directa
	Vinculación a procesos de transferencia de tecnologías de producción más limpia para el sector envases	Marzo		5,000,000.00	5,000,000.00	SA	Contratacion directa
	Servicios profesionales de agroindustrial para apoyo de acciones post consumo sostenible en la PML y demas subsectores pecuarios	Enero		13,253,000.00	13,253,000.00	SA	Contratacion directa
					50,000,000.00		
PROGRAMA No. 8. PREVENCIÓN Y CONTROL DE LOS FACTORES DE DETERIORO AMBIENTAL EN EL DEPARTAMENTO							
Proyecto No. 8.1. Sistematización de la información de contaminación y calidad de los recursos naturales y el ambiente							
SA - ACTIVIDAD No. 1 Diseñar la red de calidad de aire de acuerdo al protocolo de control y vigilancia de calidad de aire. (adquisición de equipos)y Mantenimiento y calibracion de los mismos) INDICADOR Red implementada de calidad de aire						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SUMINISTRO	Mantenimiento PM10 automático	2	1	20,000,000	1,000,000	SA	Menor Cuantía
	Calibración de calibrados (2) equipos de flujo equipo partisol 2025 semi automático	2	Global	6,000,000	6,000,000	SA	Prestación de Servicios
	Calibración de balanza analítica cinco dígitos	2	Global	2,000,000	2,000,000	SA	Prestación de Servicios
	Compra de filtros equipo material particulado	2	Global	2,000,000	2,000,000	SA	Mínima Cuantía
	Compra de equipo de aire acondicionado para las instalaciones donde operaran los equipos	2	Global	4,000,000	4,000,000	SA	Mínima Cuantía
	Adecuación y construcción de sitio como lo cotempla la norma 601 de 2007; Resolución 909 de 2008 para realizar el almacenamiento de equipos; Instalación de los mismos para el pesaje y analizar datos del sistema de calidad de aire	2	Global	10,000,000	5,000,000	SA	Mínima Cuantía
					20,000,000		
SA - ACTIVIDAD No. 2 Diseñar la red de ruido de acuerdo al protocolo de control y vigilancia (Adquisicion de equipos) INDICADOR Red implementada de calidad de ruido						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		

SERVICIOS	Mantenimiento de equipos	2	Global	2,000,000	2,000,000	SA	Mínima Cuantía
	Adición al estudio de Actualización de mapa y monitoreo de Ruido porque según la Resolución 610 del 2010 Espinal y Melgar	5	Global	18,000,000	18,000,000	SA	Prestación de Servicios
					20,000,000		
SA - ACTIVIDAD No. 3 Realizar un modelo de dispersión para determinar la influencia de la actividad industrial en su emisión de gases industriales a la atmosfera para el municipio de Ibagué.(realizar Inventario de Fuentes fijas) INDICADOR Modelo de dispersión para emision de gases industriales realizado						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Estudio de modelo de dispersión en la ciudad de Ibagué. II fase.	5	1	120,000,000	120,000,000	SA	C. Cooperación
SA - ACTIVIDAD No. 4 Monitoreo de fuentes móviles, acorde al Decreto 948/05.(Realizar Inventario fuentes Moviles y fuentes Fijas) INDICADOR No de Operativos de monitoreo de fuentes moviles						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SUMINISTROS	Instalación de equipo analizador de gases de fuentes móviles en el vehiculo vans	2	1	2,000,000	5,000,000	SA	Prestación de Servicios
	Adquisición de un equipo portatil de computo		1	5,000,000	5,000,000	SA	Mínima Cuantía
	Elaboración de plegables, afiches, etc., jornada día no carro y otros operativos.		1	10,000,000	20,000,000	SA	S.A. Menor Cuantía
					30,000,000		
Proyecto No. 8.2. Estrategia para la prevención y reducción por el impacto por la actividad minera en el departamento							
SA - ACTIVIDAD No. 1 Campaña de prevención y promoción informativa sobre la normatividad de la actividad minera INDICADOR No de Eventos de prevención y promoción normatividad minera						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o contrato de cooperación para campañas de prevención y promoción de la normatividad ambiental	5	Global	35,000,000	35,000,000	SA	C. Cooperación
SA - ACTIVIDAD No. 2 Construcción del inventario de contexto minero (base de datos) activo y vigente (actualización) INDICADOR Una Base de datos de inventario de contexto minero						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o contrato de cooperación para inventario de contexto minero	2	1	16,800,000	16,800,000	SA	C. Cooperación
SA - ACTIVIDAD No. 3 Instructivo - manual para los procesos de evaluación y seguimiento en temas mineros. INDICADOR No de Manuales para evaluación formulados y actualizado en temas mineros						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o contrato de cooperación para elaboración de instructivo - manual para los procesos de evaluación y seguimiento en temas mineros	2	Global	5,000,000	5,000,000	SA	C. Cooperación
SA - ACTIVIDAD No. 4 Implementacion de la Unidad de Gestion Minero Energetico de accion prioritaria regional INDICADOR Unidad de gestion minero energetico						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		

SERVICIOS	Equipo profesional para el desarrollo de la unidad minera en el Tolima: Servicios Profesionales en: Ing. Forestal, Civil, Ambiental, Geólogo, Trabajo social, biólogo, etc.	1	Global	3,472,836	100,000,000	SA	Prestación de Servicios
Proyecto No. 8.3. Control y seguimiento de la contaminación y la calidad de los recursos naturales por actividades productivas							
SA - ACTIVIDAD No. 1 Control y vigilancia de los recursos naturales y el medio ambiente (ruido y calidad de aire, vertimientos, disposición de residuos). INDICADOR No. de Visitas para control y vigilancia de Recursos Naturales						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Personal profesional, operarios y técnico, vigilancia; como apoyo de las actividades de control y vigilancia	1	Global	100,000,000	100,000,000	SA	Prestación de Servicios
	Mantenimiento de maquinaria decomisada para la puesta en marcha	1	Global	15,000,000	15,000,000	SA	Mínima Cuantía
	Suministro de repuestos y otros para la puesta en marcha de la maquinaria decomisada	1	Global	15,000,000	15,000,000	SA	Mínima Cuantía
SERVICIOS	Transporte de personal	2	Global	320,000	65,000,000	SA	Licitación
SERVICIOS	Transporte para maquinaria y equipos decomisados, combustible, Recuperación zonas afectadas, entre otros	2	Global	75,000,000	75,000,000	SA	Selección Abreviada
					270,000,000		
SA - ACTIVIDAD No. 2 Evaluación y seguimiento a proyectos de desarrollo en la región INDICADOR % Programa de evaluación y seguimiento implementado						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Personal profesional como apoyo a las actividades de permisividad. Servicios Profesionales en: Ing. Forestal, Civil, Ambiental, Geólogo, Trabajo social, biólogo, etc.	1	Global	3,472,836	50,000,000	SA	Prestación de Servicios
RB-MULTAS - ACTIVIDAD No. 2 Evaluación y seguimiento a proyectos de desarrollo en la región INDICADOR % Programa de evaluación y seguimiento implementado						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Personal profesional como apoyo a las actividades de permisividad	2	1	3,472,836	50,000,000	RB-MULTAS	Prestación de Servicios
	Adquisición de un molinete	1	1	50,000,000	50,000,000	RB-MULTAS	Menor Cuantía
	Transporte de personal	5	Global	320,000	50,000,000	RB-MULTAS	Adición Cto. Servicio de Transporte
					150,000,000		
SA - ACTIVIDAD No. 3 Investigaciones y sanciones por infracciones a los recursos naturales y al medio ambiente						FUENTE	Modalidad de Contratación
SERVICIOS	Prestar el servicio como Judicantes	1	18	800,000	19,200,000	SA	Prestación de Servicios
	Prestar el servicio para el Apoyo administrativo	1	3	Global	25,128,568	SA	Prestación de Servicios
	Abogados para descongestión de expedientes	1	2	2,369,000	11,845,000	SA	Prestación de Servicios
	Notificadores	1	5	1,854,000	9,231,675	SA	Prestación de Servicios
					65,405,243.00		
RB-MULTAS Y LICENCIAS - ACTIVIDAD No. 3 Investigaciones y sanciones por infracciones a los recursos naturales y al medio ambiente						FUENTE	Modalidad de Contratación
SERVICIOS	Asesores externos	1	11	Global	84,594,757	RB- multas y licencias	Prestación de Servicios

RB-SA - ACTIVIDAD No. 4 Promoción y control de la gestión integral de los residuos o desechos peligrosos (Implementación del Plan de acción) INDICADOR No de Acciones						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Implementación del Plan RESPEL en el departamento	2	Global	80,000,000	80,000,000	RB-SA	C. Cooperación
LÍNEA ESTRATÉGICA No 5: ORDENAMIENTO AMBIENTAL URBANO Y REGIONAL							
PROGRAMA No. 9. DESARROLLO Y PROMOCION DE EVALUACIONES ESTRATEGICAS Y DE DETERMINANTES AMBIENTALES PARA EL ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y REGIONAL							
Proyecto No. 9.1. Construcción de la Línea base ambiental urbana.							
RB-SA - ACTIVIDAD No. 1 Elaborar la caracterización regional del sistema de asentamientos humanos. INDICADOR No de Provincias caracterizadas con el sistema de asentamientos						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Elaborar la caracterización del sistema de asentamiento humanos en la zona norte del departamento	3	1	40,000,000	40,000,000	RB-SA	CONCURSO DE MERITOS
RB-SA - ACTIVIDAD No. 3 Formulación, adopción e implementación de un plan de monitoreo y seguimiento de los recursos naturales renovables urbano regionales a partir del observatorio ambiental. INDICADOR No de Municipios con Monitoreos de la calidad ambiental urbana (ICAU)						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Contrato de prestación de servicios para el monitoreo de calidad ambiental urbana	6	1	18,000,000	18,000,000	RB-SA	DIRECTO
SERVICIOS	Contrato de prestación de servicios para el monitoreo del observatorio ambiental	6	1	15,750,000	15,750,000	RB-SA	DIRECTO
SERVICIOS	Contrato de prestación de servicios para el apoyo en monitoreo de calidad ambiental urbana y generación de información para el observatorio ambiental	6	1	46,250,000	46,250,000	RB-SA	DIRECTO
					80,000,000		
Proyecto No. 9.2. Consolidación y divulgación de los determinantes ambientales para el ordenamiento territorial y regional							
RB-SA - ACTIVIDAD No. 2 Implementación de estrategias de divulgación y socialización que permita mejorar el conocimiento público de la base natural y línea base ambiental urbana y los riesgos. INDICADOR No. de Talleres territoriales para divulgar el conocimiento ambiental urbano						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio Interadministrativo para la Implementación de estrategias de divulgación y socialización que permita mejorar el conocimiento público de la base natural y línea base ambiental urbana y los riesgos.	6	1	10,000,000	10,000,000	RB-SA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
Proyecto No. 9.3. lineamientos ambientales que contribuyan al mejoramiento de la calidad del habitat							
RB-SA - ACTIVIDAD No. 2 Definir lineamientos ambientales para optimizar la movilidad y disminuir el impacto ambiental en los sistemas de transporte urbano. INDICADOR Documento con lineamientos ambientales para el transporte urbano.						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Definir lineamientos ambientales para optimizar la movilidad y disminuir el impacto ambiental en los sistemas de transporte urbano.	6	1	50,000,000	50,000,000	RB-SA	CONCURSO DE MERITOS

					50,000,000		
RB-SA - ACTIVIDAD No. 3 Articulación de instancias e instrumentos para la gestión del recurso hídrico en áreas urbanas con los Planes de Ordenamiento territorial, manejo de residuos sólidos y líquidos INDICADOR No de Talleres para articular instrumentos de gestión ambiental						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio interadministrativo para la Articulación de instancias e instrumentos para la gestión del recurso hídrico en áreas urbanas con los Planes de Ordenamiento territorial, manejo de residuos sólidos y líquidos	6	1	6,000,000	6,000,000	RB-SA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
Proyecto No. 9.4. Participación en Evaluaciones Estrategicas Ambientales de Procesos Regionales de desarrollo y Ordenamiento Territorial							
RB-SA - ACTIVIDAD No. 1 Seguimiento ambiental a los Planes de Ordenamiento Territorial. INDICADOR No de Municipios con seguimiento a POT						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Contrato de prestación de servicios para el seguimiento ambiental a los POT	6	1	30,000,000	30,000,000	RB-SA	DIRECTO
RB-SA - ACTIVIDAD No. 2 Apoyo y realización en Evaluaciones Estrategicas Ambientales de Procesos Regionales de Desarrollo y Ordenamiento Territorial (Contratos Plan, Proyectos regionales) INDICADOR No de proyectos de evaluaciones estrategicas						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Contrato de prestación de servicios para el Apoyo y realización en Evaluaciones Estrategicas Ambientales de Procesos Regionales de Desarrollo y Ordenamiento Territorial (Contratos Plan, Proyectos regionales)	6	1	30,000,000	30,000,000	RB-SA	DIRECTO
PROGRAMA No. 10. APOYO A LA GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS Y LÍQUIDOS EN CENTROS URBANOS							
Proyecto No. 10.1. Apoyo y seguimiento a los Planes de Gestión Integral de Residuos Sólidos.							
SA - ACTIVIDAD No. 1 Seguimiento a los Planes de Gestión Integral de Residuos sólidos-PGIRS y cierre botaderos INDICADOR No. de PGIRS con seguimiento						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Transporte para personal de planta	1	Global	3,472,836	75,000,000	SA	Licitación
SA - ACTIVIDAD No. 2 Seguimiento a los sitios de disposición final de residuos sólidos INDICADOR No de sitios de disposición final de RS con seguimiento						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Ing. Ambiental	6	1	3,472,836	30,000,000	SA	DIRECTO
	Transporte para personal de planta	2	Global		55,000,000	SA	Licitación
					85,000,000		
Proyecto No. 10.2. Apoyo a la formulación e implementación de los Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos (PSMV) y proyectos de saneamiento básico							
TR - ACTIVIDAD No. 1 Acompañamiento en la formulación y seguimiento a los Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos (PSMV) INDICADOR No de PSMV en seguimiento						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Transporte para personal de planta	2	Global	320,000	65,000,000	TR	Licitación
SA - ACTIVIDAD No. 3 Apoyo a la implementación y/ optimización de proyectos de tratamiento de aguas residuales INDICADOR % de implementación de la estrategia de optimización o construcción de PTARS							
	Apoyo a la implementación y optimización de proyectos de tratamiento de aguas residuales	MARZO	1	\$ 560,891,760.33	\$ 560,891,760.33	SA	Licitacion Publica

	Estudio de suelos para las diferentes obras civiles que ejecuta la Corporación	MARZO	1	\$ 13,052,000.00	\$ 13,052,000.00	SA	Concurso de Méritos
	Contrato de Obra para ejecutar las adecuaciones necesarias para la optimización de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales del Municipio de Valle de San Juan	ABRIL	1	\$ 100,400,000.00	\$ 100,400,000.00	SA	Selección Abreviada de Menor Cuantía.
	Adición al Contrato 229 de 2013 que tiene por Objeto "Prestar los servicios como cadenero para apoyar la subdirección de desarrollo ambiental en los proyectos que realice la corporación en el departamento del Tolima	MARZO	1	\$ 1,124,480.00	\$ 1,124,480	SA	Contratacion Directa
	Adición al contrato 141 de 2013 que tiene por objeto " Prestar los servicios como cadenero para apoyar la subdirección de desarrollo ambiental en los proyectos que realice la corporación en el departamento del Tolima	ENERO	1	\$ 1,445,760.00	\$ 1,445,760.00	SA	Contratacion Directa
	Adición al Contrato 150 de 2013 que tiene por Objeto " Prestar los servicios como topógrafo para apoyar la subdirección de desarrollo ambiental en los proyectos que realice la corporación en el departamento del Tolima"	FEBRERO	1	\$ 2,439,720.00	\$ 2,439,720.00	SA	Contratacion Directa
	Adición al Contrato 176 de 2013 que tiene por Objeto "Prestar los servicios profesionales de manera libre, autónoma y sin subordinación alguna como dibujante, para que apoye a la subdirección de desarrollo ambiental, en los proyectos que realice la corporación en el departamento del Tolima"	FEBRERO	1	\$ 1,987,920.00	\$ 1,987,920.00	SA	Contratacion Directa
	Adición al Contrato 215 de 2013 que tiene por Objeto "Prestar los servicios como ingeniero civil para apoyar la subdirección de desarrollo ambiental en los proyectos que realice la corporación en el departamento del Tolima	FEBRERO	1	\$ 4,075,989.00	\$ 4,075,989.00	SA	Contratacion Directa
	Contratar los servicios profesionales de un Ingeniero Civil	JULIO	1	\$ 7,087,329.67	\$ 7,087,329.67	SA	Contratacion Directa
					692,504,959.00		
TR - ACTIVIDAD No. 3 Apoyo a la implmentación y/ optimización de proyectos de tratamiento de aguas residuales INDICADOR % de implementación de la estrategia de optimización o construccion de PTARS						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
	Apoyo a la implementación y optimización de proyectos de tratamiento de aguas residuales	Marzo	1	\$ 1,466,373,910.00	\$ 1,466,373,910.00	TR	Licitación Pública
RB-TR - ACTIVIDAD No. 3 Apoyo a la implmentación y/ optimización de proyectos de tratamiento de aguas residuales INDICADOR % de implementación de la estrategia de optimización o construccion de PTARS						FUENTE	Modalidad de Contratación

	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
	Apoyo a la implementación y optimización de proyectos de tratamiento de aguas residuales	Marzo	1	367,062,780.00	367,062,780.00	RB-TR	Licitación Pública
PROGRAMA No. 11. FOMENTO AL DESARROLLO DE ESPACIO PÚBLICO VERDE Y DE PROTECCIÓN EN LOS CENTROS URBANOS							
Proyecto No. 11.1. Establecimiento proyectos piloto de agricultura urbana							
TUA - ACTIVIDAD No. 1 Formulación, implementación y seguimiento de proyectos piloto de agricultura urbana. Procesos de Agricultura Urbana en Ibagué y otros municipios. INDICADOR No. de núcleos de autoformación implementados.						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
	Formulación, implementación y seguimiento de proyectos piloto de agricultura urbana. Procesos de Agricultura Urbana en Ibagué y otros municipios.	Enero-14	1	80,000,000	80,000,000	TUA	C. Cooperación
	Formulación, implementación y seguimiento de proyectos piloto de agricultura urbana. Procesos de Agricultura Urbana en Ibagué y otros municipios.	Enero-14	1	70,604,450	70,604,450	RB-SA	C. Cooperación
	Formulación, implementación y seguimiento de proyectos piloto de agricultura urbana. Procesos de Agricultura Urbana en Ibagué y otros municipios.	Enero-14	1	99,395,550	99,395,550	RB-TUA	C. Cooperación
					250,000,000		
Proyecto No 11.2. Diseño paisajístico del sistema de espacio publico (Consolidación del Plan de Silvicultura Urbana en municipios del Departamento							
SA - ACTIVIDAD No. 1 Censo del arbolado urbano en el municipio de Ibagué - Plan de Silvicultura Urbano Ibague INDICADOR No de Convenios para censo de arbolado urbano						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
	Censo del arbolado urbano en el municipio de Ibagué - Plan de Silvicultura Urbano Ibague (Convenio Corporacionn San Jorte - Jardin Botanico).	feb-14	1	100,000,000	100,000,000	SA	C. Cooperación
LÍNEA ESTRATÉGICA No 6: CONSOLIDACIÓN DE UNA CULTURA AMBIENTAL COMPROMETIDA							
PROGRAMA No. 12. EDUCACIÓN AMBIENTAL PARA EL SECTOR FORMAL Y NO FORMAL EN EL DEPARTAMENTO DEL TOLIMA							
Proyecto No. 12.1 Incorporación de la Dimensión Ambiental en el sector formal							
SE-EPESA - ACTIVIDAD No. 1 Asesoría y acompañamiento de Proyectos Ambientales Escolares (PRAE) INDICADOR No de PRAE						FUENTE	Modalidad de
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio interadministrativo para asesoría y acompañamiento de PRAE	6	1	50,000,000	50,000,000	SE-EPESA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
SE-EPESA - ACTIVIDAD No. 2 Implementación de Proyectos Ambientales Escolares (PRAE) INDICADOR No de PRAE implementados						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio de cooperación para la implementación de PRAE	6	1	150,000,000	150,000,000	SE-EPESA	CONVENIO DE COOPERACIÓN
Proyecto No. 12.2 Incorporación de la Dimensión Ambiental en el sector no formal							
SA - ACTIVIDAD No. 1 Fortalecimiento del Comité Interinstitucional de Educación Ambiental Departamental (CIDEA) INDICADOR CIDEA departamental en funcionamiento y fortalecido						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		

SERVICIOS	Convenio interadministrativo para el fortalecimiento del Comité Interinstitucional de Educación Ambiental Departamental	6	1	40,000,000	40,000,000	SA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
SE-EPSA - ACTIVIDAD No. 2 Creación y/o Fortalecimiento del Comité Interinstitucional de Educación Ambiental Municipales (CIDEA) INDICADOR No de CIDEA municipales fortalecidos						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Contrato de prestación de servicios para apoyar la creación y fortalecimiento de CIDEA municipal	1	2	20,000,000	40,000,000	SE-EPSA	DIRECTO
SA - ACTIVIDAD No. 3 Asesoría y acompañamiento de Proyectos Comunitarios de educación ambiental (PROCEDA) INDICADOR No de PROCEDA proyectados asesorados						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio de cooperación para la asesoría y acompañamiento a PROCEDA	6	1	80,133,632	80,133,632	SA	CONVENIO DE COOPERACIÓN
SE-EPSA - ACTIVIDAD No. 3 Asesoría y acompañamiento de Proyectos Comunitarios de educación ambiental (PROCEDA) INDICADOR No de PROCEDA proyectados asesorados						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio de cooperación para la asesoría y acompañamiento a PROCEDA	6	1	69,866,368	69,866,368	SE-EPSA	CONVENIO DE COOPERACIÓN
SA - ACTIVIDAD No. 4 Implementación de Proyectos Comunitarios de educación ambiental (PROCEDA) INDICADOR No de PROCEDA proyectados implementados						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio de cooperación para la implementación de PROCEDA	6	1	150,000,000	150,000,000	SA	CONVENIO DE COOPERACIÓN
SA - ACTIVIDAD No. 5 Formación de promotores y gestores ambientales INDICADOR No de promotores y/o gestores formados						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Contrato de prestación de servicios para apoyar la formación de promotes y gestores ambientales	1	1	18,000,000	18,000,000	SA	DIRECTO
SERVICIOS	Convenio de cooperación para la formación de promotes y gestores ambientales	6	1	22,000,000	22,000,000	SA	CONVENIO DE COOPERACIÓN
SA - ACTIVIDAD No. 6 Fortalecimiento del componente ambiental con minorías étnicas INDICADOR No de resguardos y/u organizaciones fortalecidas en el componente ambiental						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio de cooperación para el fortalecimiento del componente ambiental con las minorías étnicas	6	1	30,000,000	30,000,000	SA	CONVENIO DE COOPERACIÓN
SERVICIOS	Convenio interadministrativo para el fortalecimiento del componente ambiental con las minorías étnicas	6	1	30,000,000	30,000,000	SA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
SA - ACTIVIDAD No. 7 Implementación de la Estrategia de Democratización de la Administración Pública. INDICADOR No. de eventos de la estrategia de democratización realizados						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		

SERVICIOS	Contrato de prestación de servicios para la logística de eventos de democratización de la Administración Pública	6	1	453,542	453,542	SA	DIRECTO
SE-MELGAR - ACTIVIDAD No. 7 Implementación de la Estrategia de Democratización de la Administración Pública. INDICADOR No de eventos de la estrategia de democratización realizados						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Contrato de prestación de servicios para la logística de eventos de democratización de la Administración Pública	6	1	29,546,458	29,546,458	SE-MELGAR	DIRECTO
SA - ACTIVIDAD No. 8 Implementación de redes ambientales para fomento de la cultura ambiental INDICADOR No de redes ambientales creadas y/o fortalecidas						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio de cooperación para la implementación de redes ambientales para el fomento de la cultura ambiental	6	1	50,000,000	50,000,000	SA	CONVENIO DE COOPERACIÓN
PROGRAMA No. 13. IMPLEMENTACIÓN DE UNA ESTRATEGIA DE COMUNICACION Y REALIZACIÓN DE EVENTOS DE FOMENTO PARA LA FORMACIÓN DE UNA CULTURA AMBIENTAL							
Proyecto 13.1. Desarrollo de la estrategia de comunicación institucional							
SA - ACTIVIDAD No. 1 Implementar acciones de divulgación de la gestión ambiental en medios de comunicación masiva INDICADOR Estrategia anual de divulgación institucional implementada						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Transmisión, emisión o publicación de campañas educativas elaboradas por CORTOLIMA, a través de emisoras AM y FM comunitarias y cubrimiento regional, medios impresos o televisivos.	1	50	6,119,399	305,969,954	SA	Prestación de servicios y convenio
	Producción y transmisión del programa institucional acciones verdes en un canal nacional y en 5 canales locales en el Tolima.	7	1	6,600,000	46,200,000	SA	Adicion cto.
					352,169,954		
SA - ACTIVIDAD No. 2 Implementar las estrategias de comunicación internas y externas INDICADOR No de Estrategia de comunicación implementadas						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
	Apoyo con la elaboración de textos, entrevistas y preproducción de notas del programa de televisión institucional, acciones verdes y videos institucionales así como apoyo periodístico que se requiera.	1		2,400,000	28,800,000.00	SA	Prestación de servicios
	Apoyo en el manejo de equipos de audio y producción radial para eventos especiales de la entidad	1		2,200,000	26,400,000.00	SA	Prestación de servicios
	Apoyo a la oficina de comunicaciones en la realización de elementos propios de la oficina sobre todo en la elaboración de murales.	1		2,400,000	28,800,000.00	SA	Prestación de servicios

	Apoyo periodístico para el programa de radio y elementos de audio que se requieran, así como en la oficina de comunicaciones.	1		2,400,000	28,800,000.00	SA	Prestación de servicios
	Pasantías Universidad de la Región en Programa Comunicación Social - Periodismo	7		660,000	7,920,000.00	SA	Convenio
	Apoyo en la elaboración de textos y entrevistas para la oficina de comunicaciones así como tareas administrativas y de protocolo de los eventos de la entidad	1		2,400,000	28,800,000.00	SA	Prestación de servicios
	Asesorar a la corporación en publicidad y en imagen corporativa, que contemple la producción de la campaña de radio, prensa y en todas las piezas de imagen corporativa que se requieran.	1		2,400,000	28,800,000.00	SA	Prestación de servicios
	Apoyo logístico a eventos y agenda ambiental, así como apoyo a la consolidación de imagen institucional.	1			119,510,046.00	SA	Prestación de servicios y convenio
					297,830,046.00		
Proyecto 13.2. Realización de eventos de fomento a la formación de una cultura ambiental							
SA - ACTIVIDAD No. 1 Desarrollo y apoyo de eventos de fomento a la formación de una cultura ambiental INDICADOR No de Eventos apoyados para la formación de una cultura ambiental						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio de cooperación para el desarrollo del congreso juvenil	6	1	50,000,000	50,000,000	SA	CONVENIO DE COOPERACIÓN
SERVICIOS	Contrato para la prestación de servicio de logística para el fomento a la formación de una cultura ambiental	3	1	50,000,000	50,000,000	SA	MENOR CUANTÍA
LINEA ESTRATEGICA No 7: GESTION INSTITUCIONAL TRANSPARENTE, EFICIENTE Y DE CALIDAD							
PROGRAMA 14. FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL PARA UNA GESTION EFICIENTE, TRANSPARENTE Y DE CALIDAD							
Proyecto No. 14.1. Sistematización y racionalización de tramites y gestión de proyectos.							
SA - ACTIVIDAD No. 1 Optimización del sistema de gestión documental Corporativo (clasificación documental y archivo)						FUENTE	Modalidad de Contratación
INDICADOR Sistema de gestion documental optimizado							
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Contratación del servicio de digitalización de archivos	2	1	50,000,000	50,000,000	SA	DIRECTO
SA - ACTIVIDAD No. 2 Implementación de un Plan Corporativo para la racionalización y sistematización de trámites INDICADOR No. de Tramites racionalizados						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Contratación de personal para la Elaboracion del plan Racionalizacion y optimizacion de trámites	2	1	25,000,000	25,000,000	SA	PRESTACIÓN SERVICIO
SA - ACTIVIDAD No. 3 Optimización de los sistemas de información corporativos y pagos electrónicos e incluye el pago vitalicio)						FUENTE	Modalidad de Contratación
INDICADOR No de Sistemas de información institucionales optimizados							
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Contratación de personal para publicación tramites en linea vital y servicio nivel1	5	1	20,000,000	20,000,000	SA	PRESTACIÓN SERVICIO
SA - ACTIVIDAD No. 4 Diseño, desarrollo, implementación y mantenimiento del sistema de Banco de proyectos institucional						FUENTE	Modalidad de Contratación
INDICADOR No de Fases realizadas del Sistema de Banco de Proyectos (Fase 1 Diseño, Fase: Desarrollo; Fase III Implementación)							

	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Contrato de prestación de servicios para el apoyo en el diseño y desarrollo del sistema del Banco de Proyectos institucional	9	1	13,200,000	13,200,000	S.A.	DIRECTO
SERVICIOS	Concurso de méritos para el diseño del software para el banco de proyectos institucional	5	1	56,800,000	56,800,000	S.A.	Concurso de Méritos
					70,000,000		
SA - ACTIVIDAD No. 5 Fortalecimiento del sistema de cobro predial y actualización catastral (Depuración cartera, Instalación de herramientas de apoyo, actualización catastro) INDICADOR No de Municipios apoyados en el sistema de cobro predial y en actualización catastral						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SUMINISTRO	Compra de Suministros para el fortalecimiento del sistema de cobro predial y actualización catastral en Municipios del Tolima	6	1	142,000,000	142,000,000	SA	Bosa Mercantil
Proyecto No. 14.2. Implementación de herramientas para TICs y Consolidación de la Estrategia de Gobierno en línea							
SA - ACTIVIDAD No. 1 Desarrollo, Apoyo y puesta en marcha de la implementación del Sistema de Información Ambiental regional, priorizando los subsistemas de Gestión Ambiental Municipal -SIGAM y el Sistema de información del recurso hídrico INDICADOR Fases del Sistema de Información Ambiental Regional implementada (Desarrollo, Apoyo y puesta en marcha)						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Contrato de prestación de servicios para un dibujante para apoyar con material cartográfico el desarrollo de los sistemas SIGAM y el de recurso hídrico	1	1	23,100,000	23,100,000	SA	DIRECTO
SERVICIOS	Contrato de prestación de servicios para generación de información para los sistemas SIGAM y el de recurso hídrico	1	1	45,750,000	45,750,000	SA	DIRECTO
SERVICIOS	Convenio interadministrativo para la implementación de los sistemas SIGAM y de recursos hídrico	1	1	171,150,000	171,150,000	SA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
SA - ACTIVIDAD No. 2 Optimización del portal institucional cumpliendo fases y requerimientos de Gobierno en línea INDICADOR Fase de optimización del Sitio Web						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Mantenimiento sitio web www.cortolima.gov.co a manual 3.1	4	1	25,000,000	25,000,000	SA	MENOR CUANTÍA
SA - ACTIVIDAD No. 3 Adquisición y actualización de Hardware y software institucional INDICADOR No de Equipos adquiridos						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SUMINISTRO	Compra de Portatil y escaner	2	1	7,000,000	7,000,000	SA	SUBASTA INVERSA
	Servidor de Almacenamiento	5	2	8,000,000	16,000,000	SA	SUBASTA INVERSA
	Software varios para estaciones de trabajo y monitoreo de redes	5	3	9,000,000	27,000,000	SA	Selección Abreviada
					50,000,000		
SA - ACTIVIDAD No. 4 Instalación y optimización de Infraestructura de redes y de comunicación (Canales de datos, regulación eléctrica, seguridad y auditoría, telefonía IP) INDICADOR No de Redes de comunicación y eléctricas						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Canales de datos para Comunicación entre territoriales y hosting	1	6	13,333,333	80,000,000	SA	Selección Abreviada

SERVICIOS	Apoyo implementacion y seguimiento red de datos y atencion nivel 1	2	1	20,000,000	20,000,000	SA	Selección Abreviada
					100,000,000		
SA - ACTIVIDAD No. 5 Implementación de una estrategia de visibilización y divulgación de la gestión institucional (CORTOLIMA VISIBLE: Rendición pública de cuentas, Informes de gestión, Indices de desempeño, tableros de control, etc) INDICADOR No. de Publicaciones de la estrategia de divulgación de la gestión institucional						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Convenio Interadministrativo para la implementación de una estrategia de divulgación y visibilización de la gestión institucional	6	1	80,000,000	80,000,000	SA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
Proyecto No. 14.3. Consolidación y sostenimiento del sistema integrado de Gestion							
SA - ACTIVIDAD No. 1 Mantenimiento y evaluación del Sistema integrado de Gestión INDICADOR Sistema Integrado de gestión mantenido y evaluado						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Visita de auditoria externa ente Certificador BVQI	10	1	15,200,000	15,200,000	S.A	CONTRATACION DIRECTA
SERVICIOS	Servicios profesionales para apoyar en el mantenimiento y consolidación del Sistema Integrado de Gestión	6	1	38,557,769	38,557,769	S.A	DIRECTO
SERVICIOS	Servicios profesionales para apoyar en el seguimiento, evaluación y ajustes al Sistema de Calidad para la recertificación	6	1	24,751,931	24,751,931	S.A	DIRECTO
SERVICIOS	Renovación afiliación ICONTEC	1	1	3,500,000	3,500,000	S.A	DIRECTO
SA - ACTIVIDAD No. 2 Fortalecimiento para la optimización e implementación del Plan de Gestión Intitucional Ambiental-PIGA INDICADOR PIGA Optimizado						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SUMINISTROS	Compra de materiales necesarios para la implementación del PIGA	3	1	15,000,000	15,000,000	SA	Mínima Cuantía
Proyecto No. 14.4 Fortalecimiento y formación del talento Humano							
SA - ACTIVIDAD No. 1 Implementación del Plan de Capacitación, apoyo a los valores y competencias del fomento del talento Humano INDICADOR No de integrantes del SINA Capacitados en valores y competencias						FUENTE	Modalidad de Contratación
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL		
SERVICIOS	Capacitadores profesionales para el fortalecimiento del recurso Humano del SINA	2		50,000,000	50,000,000	SA	Contratacion directa

NOTA: ESTA PRIMERA VERSION DEL PLAN DE COMPRAS SE APROBÓ EN COMITE DE DIRECCIÓN EL DÍA TRECE (13) DE ENERO DE 2014

Dado en Ibagué a los Trece (13) días del mes de Enero de 2014